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duoda- savo kareiviams “drą-
sos.” Jei kur nepaveikia psicho
logiškas įkvėpimas, tai užduoda 
tam tikrų vaistų ar alkoholio. 
Kareiviai, tam tikram laikui, 
pasidaro labai drąsus, nes jie 
“uždopinti.”

Tai jau desperacija. Bet ir 
tas nepagiliuos.

WELLES SAKO, 
PAGELBA S0V1E-

TAM SKUBINAMA
Smetonlaižių agentai sakosi 

gavę žinių iš Berlyno, kad ar
kivyskupas Skvireckas kalbėjo 
iš Kauno radio stoties.

Čia tik rašė, kad bolševikai iš
gabeno vyskupus Sibiran, o čia 
pasirodo, kad net vyriausias jų 
neliestas.

Kur tas teroras, ponai mela
giai?

KARINIAI IR INDUSTRINIAI 
UŽSAKYMAI NEVILKINANT 
ATIDUODAMI FABRIKAMS

Islandija priklauso Danijai, 
bet Amerikos valdžia visiškai 
nesiskaitė su Danija, užimdama 
Islandiją. Naciai ir fiklyvė da- 
njį valdžia dabar prapliupo pro
testais, kad Amerika laužo tarp
tautines teises.

Pati logika reikalauja, kad A- 
merika nesiskaitytų ir su nacių 
kontroliuojama Lietuvos “val
džia.”

Vakar net Amerikos armijos 
-viršininkai pareiškė savo nusi
stebėjimą, kati Raudonoji Armi
ja taip puikiai mušasi. Jie nesi
tikėjo, kad Sovietų šalis taip 
stipri.

Na, o pažiūrėkit į vakarykš
čias “Naujienas.” Editorialai, 
apžvalga, Auguro pastabos per
mirkę nuodinga, sadistiška ne
apykanta prieš Sovietus.

Tie “Naujienų” skaitytojai, 
kurie skaito anglų spaudą, gali 
įsitikinti, kaip “Naujienos” me
luoja.

WASHINGTONAS, liepos 10. 
—Laikinas valstybės sekreto
rius Sumner Welles spaudos 
atstovų konferencijoj pareiškė, 
kad prirengi mas pagelbos Ta
rybų Sąjungai eina labai spar
čiai ir efektyviai.

Su pagelbos klausimu esą 
svarbiausia išpildymas Tarybų 
Sąjungos karinių ir industrinių 
užsakymų. Ambasadorius U- 
manskis, sakė Welles, aną sa
vaitę įteikė užsakymų surašą. 
Užsakymai esą visi priimti ir 
paskirstyti atitinkamiem vy
riausybės skyriams, o tie sky
riai, savu keliu, patiekia užsa
kymus atitinkamom kompani
jom išpildyti. Anot Welleso, už
sakymai^ pavedami kompani
jom su pastaba, ka‘d butų išpil-' 
dyti ko greičiausia, atidedant 
į šalį kitų užsakymus.

Be kitų reikmenų, daiktų su
rašė pirmą vietą užima maši
niniai įrankiai, sunkios maši
nos, varis, oda ir valcuotas plie-

Žemėlapyje Atlanto vandenynas su Amerikos ir Europos kontinentais, o jų tarpe ne
didelė Islandijos sala. Salą tykojo pagrobti vokiečių fašistai. Dėka prez. Roosevello 
budrumui, Amerika aplenkė Dažius. Dabar Islandija saugojama USA karinio laivyno.

VOKIEČIAI PANAUJINA OFENSY
VĄ SUTRAUKI I FRONTĄ MI
LIŪNĄ ATSARGOS KAREIVIŲ
Fronto Centre Raudonoji Armija Kontr

atakuoja; Kitur Priešą Laiko Vietoj

Vokiečiai Nuskandino 
Kelis Angly Laivus

Berlynas, liepos 10. — Vokie
čių valdžios žiniomis, nazių ka-

Hessas Skaitomas Valstybes 
Belaisviu, Sako Pranešimas

Rengiamės prie “Vilnies” na
ktinio pikniko, kuris įvyks Oaks 
Grove šį šeštadienį. Bet jau lai
kas visiems vilniečiams rengtis 
prie musų didžiojo pikniko, ku
ris įvyks 17 d. rugpiučio. Laikas 
platinti serijas.

Chicagietis V. Plečkaitis jau 
pardavė aštuoniasvknygeles.

Kas daugiau?

Welles dar sykį pakartojo, 
kad užsakymai nesurišti su lend 
ir lease ištekliais, iš kurių tei
kiama karinė pagelba Anglijai. 
Umanskis esą nė sykį apie tuos 
išteklius neužsiminė, bet atkar- 
totinai vis tvirtinąs, kad už vi
sus daiktus Tarybų Sąjunga at
mokės pinigais.

kai kuriuos Anglijos centrus. 
Anglai puolimą patvirtina, bet 
jo efektyvumą labai menkina. 
Netoliese Anglijos krantų, Bris
tol kanale, vokiečių bomberiai 
nuskandino anglų vieną tankerį 
ir keturis prekybinius laivus, 
kurių bendras tonažas siekia 
per 21,OOP tonų. Ties Egiptu 
vokiečių lėktuvai sužalojo ang
lų karinį laivų—naikintoją.

Sovietų Ambasado
rius Umanskis Tarė
si su Rooseveltu

Jau per tris savaites Grigai
tis, lyg ta perekšlė višta, kvaksi, 
kad reikia verst Stalino valdžią.

Jus žinot, kur eina vištos bal-

Bajoras, savo “Tėvynėje,” iš
gyrė smetonlaižių konferenciją 
Sodus, Mieli., pas Bačiuną.

Po konferencijai pasigirdo 
rėksningas balsas ir nuščiuvo. 
Tik K. Jurgelionis ir dar keli ki
ti prisirašė prie smetonlaižių 
partijos.

Prapuolė ir jų informacijų 
biurai. Mat, agituoti už “išlais
vintą” Lietuvą dabar nepatogu 
ir net pavojinga.

Anglai Ketina Siųsti 
į Sovietus Kareivių 
Per Iraną

LONDONAS, liep. 10.—Tvir- 
tinama, kad tarpe Anglijos ir 
Tarybų Sąjungos eina pasitari
mas kariuomenės siuntimo 
klausimu. Anglija tariasi at
siųsti į Tarybų Sąjungą kariuo
menės prieš vokiečius. Anglų 
kariuomenė butų siunčiama iš 
Artimųjų Rytų per Iraną (Per
siją) į Tarybų Sąjungos pietus, 
o iš ten į frontą.

LONDONAS. — K sykio Hes- 
są anglų vyriausybė skaitė pa
prastu kaliniu, ' paskui—belais
viu—vertinant ii kaip aukštą 
knrfrffnk-ą. 'STohiits 'dferiBiftiŠ jf 
pakėlė į “valstybės belaisvį.” ši
lo laipsnio belaisviai paprastai 
naudojasi labai plačiom privile
gijom.

Anglai Apdaužė Nazių 
Invazijos Punktus

LONDONAS, liepos 10.—A- 
viacijos ministerijos tvirtinimu.

Amerika Pareikalavo
Išleisti Amerikiečius

WASHINGTON, liep. 10.— 
Amerikos vyriausybė įteikė Vo
kietijai ir Italijai reikalavimą 
išleisti iš Vokietijos, Italijos ir 
iš jų okupuotų šalių amerikie
čius, laikomus kaip karinius už-

vėjais anglų aviacija puolė Vo
kietijos industrinius centrus ir 
skersai Lamanšą okupuotos 
Francuzijos pakraščius, kad iš
ardyti nazių priemones įsibrio- 
vimui į Angliją. Anglų praneši
mas betgi nenurodo kurias in
dustrines vietas anglai bombar
davo Vokietijoj ir nemini apie 
nuostolius. Puolimuose anglai 
prarado keturis savo lėktuvus.

Atstovų Butas Pri
ėmė Pataisymą Rek
rutavimo Taisyklėm

Washingtonas, liepos 10. — 
Tarybų Sąjungos ambasadorius 
Konstantinas Umanskis vakar 
pasimatė su prez. Rooseveltu 
baltajame name. Pasimatymas 
buvo pirmas nuo to, kai Umans
kis du metai prieš tai įteikė pre
zidentui Rooseveltui savo ski
riamuosius raštus kaip Tarybų 
Sąjungos ambasadorius. Pasi
tarime dalyvavo ir veikiantis 
valstybės sekretorius Sumner 
Welles. Kaip suprasta, konfe- 
rentai tarėsi apie reikmenų 
siuntimą Tarybų Sąjungai.

Sekantį antradienį Amerikos 
hiksusinis laivas “West Point” 
išveš iš Amerikos vokiečių ir 
italų konsulus ir jų štabus, o su
grįžtant nori parsivežti kalba
mus amerikiečius.

Washingtonas, liepos 10. — 
Patenkinančia balsų didžiuma 
atstovų butas priėmė pataisy7 
mą rekrutavimo taisyklėm. Jei-

Meksikos Darbininkai 
Reikalauja Atsteigt 
Santykius su TSRS

Miestas Neduoda Savo 
Patalpų Fašisto Wheelerio 
Mitingui

ATLANTA, Ga. — Miesto ad
ministracija atsakė miesto au
ditoriją masiniam mitingui, ku
riame butų kalbėjęs fašistas se
natorius Burton Wheeler.

Ketina Daugiau Ne
gu Žaibiškai Bom- 
bąrduot Berlyną

Meksikos Miestas. — Darbi
ninkų ir pažangių darbo inteli
gentų masiniame mitinge pri
imta rezoliucija raginanti vy
riausybę nedelsiant a įsteigti di
plomatinius ir prekybinius ry
šius su Tarybų Sąjunga.

“Darbininkas” praneša links
mą žinią: pulkininkas Škirpa 
atvirto prie katalikų ir priėmė 
komuniją.

Nedyvai, kad jis toks ištiki
mas Hitlerio gizelis. Kol eina 
karas, tokie ypač reikalingi. O 
paskui galės pasiųsti šunims šė
ko piaut.

vienos žinios iš Maskvos apie 
karo eigą.

Kas sakė, kad kunigams ir 
marijonams rupi dūšių išgany
mas ir maldos? Jiems daug 
daugiau rupi Berlyno ir Helsin
kio propagandos skleidimas.

Vakar dienos “Draugo” pir
mas puslapis ištisai Hitlerio 
dvasios suredaguotas. Nėra nei

Amerika ruošiasi siųsti sku
bią paramą Sovietų Sąjungai. 
Taip ir reikia. Trys didžiosios 
valstybės sudaužys fašizmo žvė
rį. L. Pruseika.

LONDONAS, liepos 10. — 
Leit. Pulkininkas John Moore- 
Brabazon kalbėdamas parla
mente tvirtino, kad anglai su
rengs Berlynui tokias orines 
atakas, nuo ko Berlynas nesu
gebės atakuoti Londoną. Jisai 
sakė:

“Nuo Francuzijos krantų la
bai lengva bombarduoti Londo
ną. Bet kur kas sunkiau iš Lon
dono bombarduoti Berlyną. Bet 
užtikrinu jus, kad nereikės 
daug mėnesių laukti, idant vo
kiečių atakos ant Londono atro
dytų nublankusiom, palyginus 
su busimom musų atakom ant 
Berlyno.”

Maskva, liepos 10. — Vokie
čiai sutraukė į frontą milioną 
atsargos kareivių ir didelius 
kiekius karinės medžiagos ir 
taip sustiprinę fronte turimas 
jėgas, didžiausiu trenksmu ėmė 
pulti Raudonąją Armiją. Vo
kiečiai desperatiškai stengiasi 
kur nors prasimušti. Bet labiau
sia nori kelią prasilaužti į Mask
vą ar Kijevą, arba ir vienur ir 
kitur. Susistiprinęs priešas Rau
donosios Armijos pozicijas įnir
tusiai atakuoja visu 2,000 mylių 
fronto ilgiu.

Raudonoji Armija puolimą 
atremia visame fronte ir duoda 
priešui negirdėtai, didelius nuo
stolius. Centraliniuose fronto 
sektoriuose sunaikino dvi nazių 
mechanizuotos kariuomenes di
vizijas, paėmė 40 sunkiųjų ka- 
nuolių ir eibes kitokios karinės 
medžiagos, šiaurės ir pietų 
fronto sektoriuose raudonar
miečiai atlaiko įnirtusius ir ne
pasiliaujančius priešo puolimus.

Į nelaisvę paimti vokiečiai 
kareiviai esą alkocholiu apgir
dyti arba narkotikais apkvai
tinti.

SOVIETU KOMUNIKATAS
MASKVA, liep. 10.—“Liepos 

9-tą dieną eina mūšiai Ostro- 
vo, Polocko ir Novograd Vo
lynskio sektoriuose.

“Ostrovo sektoriuje (Latvi
jos pasienyje) mūsų kariuome
nė su didžiausiais nuostoliais 
priešuii atremia priešo įnirtu
sius puolimus. Polocko sekto
riuje eina atkaklūs mūšiai. Mū
sų kareiviai kartas nuo karto 
pereina į kontrataką.

“Lepel sektoriuje, fronto cen
tre, kur vokiečiai desperatiškai 
stengiasi prasilaužti Maskvos 
link, mūsų kariuomenė kontra
takom sunaikino visą priešo

ŽINIŲ SUTRAUKA

imtas, tuomet išeis, kad į armi
ją nebus imami senesni, kaip 28 
metų amžiaus.

Atstovas Elston įnešė, kad 29 
metų rekrutai butų paleisti iš 
armijos.

MASKVA, liep. 10. —Vokie
čiai deda beprotiškas pastangas 
prasilaužti bent, vienoj fronto 
vietoj. Pastangom jie jokių jė
gų nesigaili. Bet apart didelių 
nuostolių, nieko kito nesusilau-

Washingtonas. — Admirolas 
S. M. Robinson išsireiškė, kad 
su 1943 metais Jungtinės Vals
tijos galės kas metai pastatyt 
po 100 naikintojų.

PIRMAM MUŠYJ NUKIRTO 33 
NAZ1ĮJ LĖKTUVUS

MASKVA, liepos 10.—Viena
me fronto sektoriuje įvyko ne
paprastai atkaklus aviacijos 
mušis, kurį pralaimėjo vokie
čiai netekdami 33 savo bombi- 
nių ir kovingųjų lėktuvų.

Kaip sako Sovietų komunika
tas, būrys vokiečių “Junkers 
88-tų”, lydimų “Messerschmit- 
tsų” iškilo į orą paruošti sąly
čius puolė dideliu užsidegimu. 
Puolė juos iš viršaus. Vokiečiai 

Į vietų lakūnai iškilusius vokie- 
gas pasaliniam puolimui. So- 

Į desperatiškai stengėsi pakeisti

kryptį ir pasprukti. Bet Tary
bų lakūnai vikriai apėjo nazių 
pastangas ir juos visus sunaiki-

ANKARA, liep. 10.—Silpsta 
vokiečių kareiviai ir nusidėvi 
sunkieji jų ginklai. Kareiviam 
reikia pasilsio ir ginklam taisy
mo. Taip rašo turkų laikraščiai. 
Vokiečiai bijo, kad proga mūšių 
pertraukos Raudonoji Armija 
nepradėtų generalį ofensyvą.

Už valandėlės kitos dvi vokie
čių formacijos pasirodė ore ir 
mušis atsinaujino. Ir šie vokie
čiai mėgino klasta gelbėtis. Jie 
ėmė nuduot esą nelaimės ištikti 
ir leido lėktuvus žemyn, lyg bu
tų jų motorai sugedę. Tarybų 
lakūnai tvirtai laikėsi savo, vijo
si pridurmu ir vieną po kitam 
nazių lėktuvą kirto žemyn. Viso 
nukrito 33.

mechanizuotu diviziją, jwi?mč 
daug ginklų ir amunicijos. .Be ■’ 
tankų ir moytyrų, dar paėmė 40 
sunkiųjų laiįtko kanuolitĮ. * '

“Borisovo- sektoriuje, taipjau 
fronto centre, mūsų kariuome
nė sunaikino kitą priešo me
chanizuotą diviziją, desperatiš
kai besistengusią prasilaužti 
per mūsų apsigynimo liniją.

(Karo metu vokiečių infante- 
rijos divizija susideda iš 15,000 
kareivių. Mechanizuota divi
zija susideda iš 12,000 kareivių. 
Tokiu būdu raudonarmiečiai 
dviejuose fronto sektoriuose su
naikino 24,000 priešo kareivių. 
Į šį skaičių neįeina užmuštieji 
vokiečiai kituose sektoriuose.),.

“Bobruisko sektoriuje mūsų 
kareiviai atlaiko vokiečių spau
dimą ir sangrąžon duoda prie
šui nuostolingus smūgius. Taip 
ir Novograd Volynskio sekto
riuje.

“Besarabijos sektoriuje priešo 
skverbimasis atsiremia į labai 
kietą mūši] kariuomenes pasi
priešinimą. Kituose sektoriuose 
nėra žymių susirėmimų.

“Iš devintos į dešimtą liepos 
mūsų aviacija suskaldė 100 
priešo tankų.”

MASKVA, liep. 10.—Per pas
tarąsias 24 valandas visuose 
fronto sektoriuose Raudonoji 
Armija užmušė, sužeidė ir į ne
laisvę paėmė 62,000 vokiečių 
kareivių.

WASHINGTONAS, liep. 10. 
—Kaip pasirodo, senatorius 
Wheeler turi kopiją taikos są
lygų Anglijai, kurias atvežė Ru
dolf Hess atskrisdamas gegužės 
10-tą iš Berlyno. Senatoriui tos 
sąlygos patinka.

LONDONAS, liep. 10—Vo
kiečiai sutraukė į frontą daug 
naujų kareivių, atsarginių, skai
čiuje 1,000,000 vyrų. Sykiu daug 
suvežė ir karinės medžiagos.

Amerikos Aukšti 
Karininkai Stebisi 
Sovietų Pajėgumu

WASHINGTONAS, liepos 10. 
—Aukšti Amerikos armijos va
dai vakar viešai pasisakė, kad 
Raudonosios Armijos pajėgu
mas juos stebina. Dabar jie ma
no, kad Tarybų Sąjunga kariniu 
atžvilgiu puikiai pasirodo ir ge
rai laikosi. Jeigu esą ir toliau 
taip- laikysis, tai galimas daik
tas,' kad karas bus ilgas, bet už 
tai Tarybų Sąjunga galės iš A- 
merikos gauti nepaprastai daug 
karinės medžiagos. Esą jau ir 
dabar penki Sovietų prekybiniai 
laivai, po 5,000 tonų kiekvienas, 
yra Amerikos uostuose ir dar 
daugiau jų atplaukia.
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Nustebo!
10 d. liepos Chicagos “Tribune” išspaus

dino sekamą telegramą iš Washington, 
D. C.: “Pirmą kartą nuo Vokietijos-So- 
vietų karo pradžios armijos viršininkai 
pareiškė savo nusistebėjimą tuomi, kad 
Rusijos armija nepaprastai puikiai pasi
rodė. Manoma, kad jeigu tokia padėtis 
bus ir toliau tas reikš ilgą karą ir Sovie
tai gali tikėtis iš Jungtinių Valstijų dide
lės pagelbos ginklais.”

Amerikos karinė vadovybė nustebo, 
nes nesitikėjo, kad Raudonoji Armija 
taip puikiai mušis. Įvykiai Rytų fronte 
privertė ją atkeisti savo pirmesnę nuomo
nę.

Kaip tik prasidėjo karas tarpe Sovietų 
Sąjungos ir Vokietijos, aukšti viršininkai 
karo departmente ir daugelis taip vadi
namų ekspertų pasielgė labai netaktiš
kai. Netiesioginėj formoj buvo paleista 
gandų, kad rusų armija visiškai nepajė- 
ginga, kad jai trūksta ginklų ir tinkamos 
vadovybės, kad jos orlaivyno spėkos ne
gali nei prilygti prie naciškų spėkų.

Tuos visus įtarimus, prasimanymus ir 
pasakėčias jų autoriai turi suvalgyti. Jie 
turi pripažinti, kad Sovietų armija muša
si puikiai ir kad jos pasirodymas buvo 
“excellent showing.”

■ Mes tikimės, kad Amerikos karo eks
pertams ateityje dar labiau reikės nusi- 

~ stebėti. '
-A^kiečių pajėgą .pradeda išsisemti, jie 

jau gX>ęfįaržzervxis, nors vien iš to butų 
klaidinga daryti išvadų, kad Hitleris at
sisakys nuo naujų, desperatiškų pastan- 
gų,••Fašistiniai bestijos dar turi labai 
daug spėkų. \

Nacių laikraštis “Frankfurter Zei- 
tung” žėlabnai konstatuoja liūdną faktą: 
“Kelias į Rusiją dar neatidarytas.” Ir jis

- nebus atidarytas.
Raudonoji Armija ir orlaivynas turi 

netik pirmalaipsnę techniką, bet ir milio- 
nus žmonių, kurie žino už ką jie kariau
ja.

Užsienio reikalų komisaro pavaduoto
jas S. Lozovskis pareiškė: “Pas mus nėra 

__ prarajos tarpe valdžios ir karinės koman
dos, tarpe Raudonosios Armijos ir liau
dies. Kova bus ilga, sunki, komplikuota, 
bet jau dabar aišku, kad Vokietija nebus 
laimėtoja, nes neužtenka vien tik milita- 
rinio patyrimo, vien tik tankų ir bombe
lių. Kad laimėti reikia turėt žmonių, ku
rie žino už ką jie kariauja.”

Stafford Cripps
Anglijos abmasadoriui Maskvoje Staf

ford Cripps’ui reikia atiduoti didelis kre
mtas. Savo svarbiame poste jis dirbo la- 
ai ištvermingai. Jis visuomet palaikė

- glaudų kontaktą su Sovietų valdžia, nes 
buvo įsitikinęs, kad galų-gale Sovietų Są
jungos keliai susisieks su Anglijos.

Anglijos kietakakčiai munichiečiai vi
suomet į jį prastai žiurėjo, nes jis nebuvo 
jų plauko žmogus. Jis kaip nors visuo
met norėjo susitarti su Sovietų Sąjunga.

, Kaipo Anglijos ambasadorius Mask
voj, jis visuomet buvo “persona grata” 
Sovietų valdžios akyse.

Šiomis dienomis, kaip praneša United 
Press, J. Stalinas ilgai kalbėjosi su Staf
ford Cripps. Anglų ambasadorius davė 
J. Stalinui platų raportą apie situaciją 
Anglijoje ir planuojamus bendrus karo 
veiksmus.

Anglų karinės misijos buvimas Mask
voje ir Sovietų misijos pribuvimas Lon
donan dar labiau suartins abidvi šalis 
griežtoj kovoj prieš Vokietijos fašistus.

Svarbi Konferencija
Washingtone įvyko legislatyvė konfe

rencija, kurią sušaukė CIO unijos. Kon
ferencijoj labiausia kalbėta apie santy
kius tarpe darbo ir kapitalo ir jų santy
kiavimą su valdžia.

Pamatinė konferencijos užduotis buvo 
ta, kaip sujungti visas organizuoto darbo 
pajėgas kovai su tais anti-darbininkiš- 
kais biliais, kurie norima pravesti kon
grese.

Amerikos visuomenė ir valdžia pasisa
kė prieš fašistinius agresorius. Bet Ame
rikoj yra stiprių reakcinių grupių, kurios 
pamėgdžioja hitlerininkų praktiką. To
kių grupių yra ir kongrese. Joms reikia 
pastoti kelias. O tą galima padaryti tik 
yisų anti-fašistų suderintomis bendromis 
pastangomis.

CIO vadovybė ir nariai griežtai atme
ta tą mintį, kad šiose kritingose dienose 
darbas turi atsisakyti nuo savo teisių. 
Kaip tik atbulai: darbui turi būti užtik
rintos pilnos demokratinės teisės, nes tai 
būtina sąlyga apgalėti fašizmą užsieniuo
se ir namie.

Philip Murray teisingai pastebėjo, kad 
didžiosios korporacijos perdaug sauva
liauja, kad joms rupi tik pelnai ir privi
legijos. Tai tos pačios korporacijos, ku
rios suėjo kontaktan su reakcininkais 
kongrese tikslu supančioti, suparalyžiuo
ti darbininkų judėjimą. Tos korporacijos 
labiausia atsakomingos už defektus ša
lies gynime. Taip sakė Philip Murray. Su 
juo sutiko visi legislatyvės konferencijos 
dalyviai.

Konferencijoj buvo kritikuota Demo
kratų Partijos vadai, kad jie neužėmė 
aiškią poziciją, ginant pamatines darbo 
teises. Daugiau reikėjo pasakyti. Dalis 
Demokratų Partijos šulų kaip tik ir stovi 
priešakyje reakcininkų, pasimojusių su
tramdyti darbininkų judėjimą.

Kaip buvo pranešta spaudoj, J. L. 
Lewis smerkė Hillmaną už jo netikusią 
politiką, taip pat smerkė valdžią už ka
riuomenės vartojimą laike susirėmimo 
tarp darbo ir kapitalo.

Nėra abejonės, kad CIO unijos, kovo
damos prieš visokeriopas fašistines už
mačias, pasisakys už teikimą didžiausios 
paramos Sovietų Sąjungai ir Anglijai. 
Daugelis atskirų unijų jau pasisakė.

Neabejojame, kad ir visa CIO vadovy
bė užims tokią jau poziciją.

Martinas Nexo
Tupinti po Hitlerio skvernu Danijos 

valdžia uoliai pildo Hitlerio įsakymus. Ji 
protestuoja prieš Ameriką už Islandijos 
Užėmimą, nes tai buk nedemokratiška, o 
pas save namie naikina paskutinius de
mokratijos likučius.

Iš Stockholmo praneša, kad Danijoje 
įvyko masiniai areštai. Areštavo daug 
žmonių, kurie reiškė bet kokių simpatijų 
Sovietų Sąjungai. Tarpe areštuotų yra ir 
garsiausias danų rašytojas Martinas An
derson Nexo. šis žilo plauko susilaukęs 

* rašytojas yra garsus ne tik Danijoje, bet 
ir visame pasauly. Jis visuomet buvo iš
tikimas draugas Sovietų Sąjungos ir 
daug rašė apie jos kulturiškus atsieki- 

I mus.
Jo autoritetas buvo taip didelis, kad ir 

Hitlerio bernai nedryso jį areštuoti. Bet 
kilus karui tarpe SSSR ir Vokietijos, 
Martinas Nexo pasidarė jiems daug pa
vojingesnis.

Garsusis danų rašytojas neišsigąs te
roristų. Jis prieš juos nenusilenks. Ka
lėjimas jam nebus baisus.’

Kinijos Moterys
Mrs. Chiang Kai-šek kalbėjosi su tulu 

Amerikos korespondentu. Ji papasakojo 
jam kokį didelį darbą dirba moterys Ki
nijos išlaisvinimui. Jos taip kaip vyrai 
susimobilizavusios įvairiems darbams, 
nors tiesioginiai jos nėra armijos dalis.

Mrs. Chiang Kai-šek klausia korespon
dento, kodėl Amerika vis dar teberemia 
Japoniją, parduodama jai žibalo, geleži
nio laužo ir sienojų. Ji sako: “Jus negalite 
tuo pačiu sykiu tarnaut Dievui ir Mamo
nai.”

Kodėl taip yra, gali atsakyti tik Wa- 
shingtono valdžia.

APŽVALGA Įvairiais Klausimais
KUNIGAS PRUNSKIS 
IR P. ANCEVIČIUS

“Draugo” N-ry iš liepos 
7 d. nacių agentas P. An- 
cevičius pranešė iš Berlyno, 
kad Raudonoji Armija yra 
“driskių masė.” Jisai matęs 
tą armiją vokiečių filmoje.

Ancevičius rašė:
“Faktas yra tas, kad taip 

reklamuotoji bolševikų ka
riuomenė, pakliuvusi vokie
čių nelaisvėn, atrodo kaip 
aziatiškų driskių ir skurdžių 
masė. Yra suprantama, ko
dėl Maskva taip slepia nuo 
pasaulio savo socialistinį ro
jų...”

Pamatė niekšas nacių fil
mą ir tuoj šovė telegramą 
savo sėbrams “Drauge” ir 
“Naujienose.” O šie tą ka- 
nivolišką melą paskelbė ant 
pirmo puslapio.

Argi Hitleris ir jo gauja 
neperstatomi, kaipo civiliza
cijos gelbėtojai nuo “azia- 
tų”?

Praėjo dvi dienos ir tame 
pačiame “Drauge” (Nr. 158) 
atsirado kitas ekspertas, 
kuris rašo apie Raudonąją 
Armiją. Tai kun. K. J. -Prun- 
skis. Daug žioplysčių jo 
straipsny, bet mes pacituo
sime tą jo straipsnio vietą, 
kur jis pažynti savo asmeni
nius įspūdžius:

“Penkias savaites buvęs 
Lietuvoje po bolševikų oku
pacijos turėjau progos kas
dieną matyti raudonarmie
čius. Tiesa, jie buvo išvargę ir 
sudulkėję, bet negalima sa
kyti, kad jie butų darę skur
dų vaizdą. Reikia jiems pri
pažinti kreditą, kad bent pir
mosiomis savaitėmis raudon
armiečiai Lietuvoje neplėši
kavo. Neteko girdėti, kad jie 
kokią vištą kur butų nukniau
kę. Neatrodė jie nei apiplyšę. 
Neatrodė, kad jiems truktų 
ginklų ar maisto. Priešingai, 
stebėjausi tais milžiniškais 
lėktuvais, kurie raižė Lietu
vos dangų. Darė Įspūdį ir jų 
tankų gausybė.. Tie (rau
donarmiečiai), kurie atvyko, 
darė įspūdį disciplinuotos ka
riuomenės ...”

Tai matote, kaip kunigas 
Prunskis suvaro į ožio ragą 
Ancevičius, Grigaičius ir vi
są tą kompaniją. Jis nema
tęs “driskių masės.” Jis sa
vo akimis matė disciplinuo
tą, toli gražu neapiplyšusią 
armiją, kuri iš Lietuvos 
žmonių nei “vištos nenu
kniaukė.”

Kodėl taip atsitiko, kad 
tame pačiame laikrašty vie
ni rašo vienaip, o kiti kitaip? 
Jų nervai labai sutrėkšti, jie 
negali savo tarpe susikalbė

ti. Ancevičiaus choleriką 
yra taip aiškus nuodas, kad 
net daugelis “Draugo” ir 
“Naujienų” skaitytojų bijo
si jį praryti. Tam netiki. 
Tą mato gudrusis kunigas 
Prunskis ir todėl jis pasako 
biskį teisybės, kad apramin
ti savo skaitytojus. Pasakęs 
biskį teisybės, jis, tame pa
čiame straipsnyje, pripasa
koja visokių nonsensų, kad 
įtikti savo staršoms.

Kunigo Prunskio atsilie
pimas apie Raudonąją Ar
miją, mums svarbus tuo at
žvilgiu, kad jis sumuša be
galinius šmeižtus, kurie 
1940 metuose buvo skleidžia
mi “Naujienose” ir “Drau
ge.”

Čia pat mes norime at
kreipti skaitytojų domę į 
Prunskio pasakymą, kad 
Raudonoji Armija “neplėši
kavo bent pirmosiomis sa
vaitėmis.” Čia išlenda insi
nuacijos yla, kad ji gal “plė
šikavo” vėliau, kuomet 
Prunskio nebuvo Lietuvoje?

Jei Prunskis matė gerą 
armiją, kuomet jis pats buvo 
Lietuvoj (per tas penkias 
savaites), tai kodėl ta armi
ja turėjo pagesti, kuomet jis 
jos nematė ir jau buvo pabė
gęs iš Lietuvos?

“LAISVEI” SEKASI

Tuose didžiuose sukrėti
muose, kuriuos mums tenka 
pergyventi, progresyvio 
darbininkiško judėjimo 
priešai, iškišę liežuvį laukė, 
kad laisviečių ir vilniečių ei
lėse bus pakrikimo; kAd beflt 
dalis mūsiškių susvyruos sa
vo drausmėj ir darbininkiš
kose pareigose.

Nieko panašaus neįvyko. 
Stebėtinas musų tarpe vie
ningumas.
. “Laisvė” praneša, kad jos 

piknikas, įvykęs Brooklyne 
pereitą nedėldienį, buvo la
bai pasekmingas, nepaisant 
lietaus. Žmonių buvo labai 
daug. Kiekvienas pikniko 
dalyvis ne tik pasimokėjo 
įžangą (40 centų), bet pikni
ko metu “Laisvės” paramai 
buvo surinkta $141.63.

Brooklyne prieš “Laisvę” 
bliauja trys priešų laikraš
čiai (“Amerika”, “Vienybė”. 
“Gadynė”). Bet to bliovimo, 
to hitlerinio blitzkriego geri 
lietuviai nepaiso. Kaip tik 
atbulai — “Laisvė” gauna 
naujų skaitytojų tarpe tų 
žmonių, kurie atsimeta nuo 
tos prašvinkusios traicės.

Tą patį mes galim pasaky
ti ir apie “Vilnį.”

Amerikos Aliejus Prieš Kiniją
Iš Jungtinių Valstijų Japonija 

perkasi miliojiais stalinių alie
jų, kuriuo varo savo karo maši
nas prieš Kinijos liaudį. Ar tai 
dalcistina, kad ašies dalininkė 
Japonija galėtų pirktis iš šios ša
lies tiek daug aliejaus ir juo 
vergti Kinijos žmones, ši šalis 
skaitosi drauginga Kinijai ir ka
ro reikmenų pardavimu padeda 
jai gintis nuo Japonijos.

Bet iš kilos pusės, musų šalis 
padeda naikinti Kiniją. Iš Wa- 
shingtono praneša, kad per tris 
mėnesius iš Jungtinių Valstiją 
Japonija išsigabeno 1,097,000 
statinių gasolino. Apart to, per 
tris mėnesius Japonija pirkosi 
tepalo—šmerinio aliejaus, 364,- 
000 statinių.

Ypač žymėtina: gasolino ir 
aliejaus pirkimas šiais melais 
dikeiai padaugėjo.

Žmonės turėtų reikalauti, kad 
liek gasolino, liek aliejaus par
davimas Japonijai turėtų būti 
sulaikytas, jeigu mes širdingai 
norime padėti Kinijos žmonėm 
apsigynti nuo užpuolikų, Japo
nijos imperialistų.

Hitleristinė Propaganda
Dr. Ancevičius, kuris siunčia 

“Naujienoms” telegramas iš

Berlyno, yra lietuviškas Goeb- 
bclsas. Ancevičiaus telegramų 
talpinimais, jo melais nori pa
veikti j Amerikos lietuvius ir čia 
auginti Hitlerio penktą koloną. 
Tos kolonos auginimui uoliai 
darbuojasi “Naujienos” ir 
“Draugas.”

Lietuviškas Goebbelsas mano, 
kad jis melais galės lietuviam 
akis apdumti. Pirmadienį “Nau
jienose” ir “Drauge” įtalpinta 
telegrama, kur kaltina Tarybų 
Sąjungos armiją išgriovime Vil
kaviškio, Marijampolės ir kitų 
miestų. Taipgi kaltina uždegime 
Kazlų Rudos girių. O kas atėjo 
ir užpuolė Lietuvą? Kas veržda
masis žvėriškai griovė ir degi
no viską?

Piktieji Hitlerio plėšikai nu
siaubė Lietuvos kraštą, išdegino 
miškus, išgriovė miestus ir ve 
Dr. Ancevičius siuntinėja tele
gramas kaltindamas Tarybų Są
jungos armiją, kuri gina pa
saulį nuo Hitlerio govėdų. 
“Draugas” ir “Naujienos,” pri
sidengę lietuvystės skraiste, vi
saip čia padeda Hitlerio 5-tos 
kolonos budeliams.

Lietuviai ir Angliška Spauda 
Lietuviai didžiumoj skaito
(Tąsa ant 4-lo puslapio)

ŪŽIA AUDRA

Kapitonas Janies Roosevelt ir žmona. Jis lik šiom die
nom spgryžo po ilgos kelionės Kinijoje ir kitose Toli
mųjų Rylų šalyse. Jį ten buvo pasiuntęs prezidentas, 

kad parvežtų tikrą raportą apie Kinijos-Japonijos karą.

Ūžia audra, griaudžia griausmas, 
žalią girią laužo,

Siaučia pragarinis siausmas, 
Pleška liepsnos laužo. ' s/*

Tai ne audra, ne griaustinis
Daužo, baladoja,

Tai ne siausmas pragarinis 
Blaškosi po gojų.

J H
Ne.—tai Hitlerio baisūno, a .ivm- -7; . /

Armija užgriuvo,
Naikina ugnim perkūno 

Naująją Lietuvą.

Bombos, orlaiviai ir tankai, 
šaudomos mašinos

Griauna, drasko, plėšo, tranko,
Ir už ką, kas žino... (

Ir ne tik kad musų šalį,
Bet ir mus’ kaimynų

Naikina (kad juos paraliai!) 
Ir po kojom mina.

Bet štai mus’ raudonarmiečiai,
Sakalai smarkuoliai

Skrenda, net kibirkštės šviečia, 
Ant fašistų puola.

Sprogsta orlaiviai, liepsnoja,
Tankai tankus remia—

Žviegia, piestu pasistoję, 
Kad net dreba žemė.

Staugia kulkos, trata, kaukia!
Spardosi granatos...

Kas ten dedasi tam*lauke!
Pragaras, kaip matos...

Kaip liūtai, kariai mus’ kaujas
Dėl šalies Tarybų:

Tas sukrito—stoja naujas, 
žiu—ir tas sudribo.

Kraujas liejas, kraujas trykščia.
Kruvini lavonai:

Mirė diena vakarykščia, 
Ryt ir vėl karionė.

Ir kariaus Tarybų sūnus,
Raudoni narsuoliai,

Kol visai sutriuškins hunus, 
Kam mus’ žemę puolė.

Dings ir Hitleris banditas
Su visu fašizmu:

Ir pražys pasaulis kitas
Saulėj komunizmo.

Jonas Kaškaitis.
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DETROITO ŽINIOS
[ ISTORINIS LIETUVIŲ PIKNIKAS DETROITE
Dalyvaus Tūkstančiai Lietuvių 
Iš Arti ir Toli. Kalbės žymus Li
teratas, Prakalbininkas, Laik
raštininkas L. Pruseika. Įžanga 
Nuo 5 Centų Iki 25 Centų. Dau
gybė Dovanų Su Įžangos Bilie
tais Pinigais Po 5 Dolerius ir 

Po Daugiau.

ir pasukite linkui Toledo. Priva
žiuosite Eureka Rd., paskui ce
mentinį tiltą ir čia tuojaus pa
matysite Capitol parką prie pat 
Sibley Rd.

Iš kitur atvažiavusieji tėmy- 
kite pakeliui išgarsinimus, nu
rodančius kelrodį.

Didžiausia Metinė 
Lietuvių Sueiga.

Sekmadienyj, liepos 20 d., di
džiuliam Capitol Parke įvyks 
vienas iš didžiausių ir gražiau
sių lietuvių piknikas.

Tai bus pažangiosios lietuvių 
Amerikoj spaudos piknikas, kur 
tūkstančiai lietuvių iš Detroito, 
apįehnkių ir tolimesnių koloni
jų suvažiuos smagiai ir links
mai praleisti laiką.

Vieną kartą į metus panašus 
piknikas rengiama pastangomis 
visų didžiųjų organizacijų. Ir 
kiekvieną kartą publikos su
traukiama vis daugiau, šiemet 
bus daugiau, negu bile kuomet 
nors pirmiau.
Kalbės žymus
Visuomenės Veikėjas.

Visi Busite Sotus, 
Visiems Bus Linksma.

Kaip kada lietuvių piknikuo
se pritrūksta maisto, gėrimų; 
šiame gi piknike visko bus su 
kaupu.

Rengimo komisija iš keletos 
metų patyrimo žino, jogei į šį 
istorinį pikniką suvažiuoja ne
paprastai daug svietelio iš toli 
ir arti. Daugelio metų praktika 
jau įrodė, jogei į Spaudos Pik
niką suplaukia tuksiančiai sve
čių. Juos visus reikia nuošir
džiai pavaišinti skaniais valgiais 
ir gardžiais gėrimais.

To visko šiame piknike bus 
pakankamai.

Visa eilė Detroito Lietuvių 
Organizacijų planavo ir rengėsi 
prie šio milžiniško pikniko per 
daugelį mėnesių.

Rengimo komisija užkviečia 
visus ir visas ir drąsiai sako, kad 
visapusis pasitenkinimas užtik
rinamas visiems ir visoms: jau
niems ir seniems.
. šokių mylėtojai turės nepa- 
paprastai smagią progą erdvin
goj svetainėj pasišokti prie na- 
cionalei garsios orkestros.

Tad iki pasimatymui Capitol 
Parke liepos 20 d. nuo vidurdie
nio.

Prezidentas Rooseveltas padovanojo Amerikos tautai savo privačią biblioteką- 
knygyną. Bibliotekoje randasi daug istoriniai vertingų dokumentų ne tik iš Roo- 
sevello prezidentavimo laikų pastaraisiais 8 metais, bet nuo pat jo įsitraukimo į 

politinį darbą 1910 metais. Įstaiga randasi Hyde Park, N. Y.

Du Vaikai, Laikraš
čių Išnešiotojai Žuvo

DETROIT, Mich.—Du berniu
kai, laikraščių pardavinėtojai, 
Richard Rowers, 11 m., ir James 
Cobbina, 10 metų, prižadėjo sa
vo draugui išnešioti laikraščius, 
kai anas išvyko atostogų.

Kaip tai atsitiko, kad skiepą, 
kur jie pasidėdavo laikraščius, 
disinfektavo. Jie to nežinojo. 
Abudu ten įėjo ir matyti’ilgesnį 
laiką pasiliko. Abudu vaikai nuo 
disinfektaviino gaso užtroško.

Tas atsitiko pirmoj dienoj, kai 
vaikai pasiėmė savo draugui pa
dėti, tai išnešioti laikraščius, kai 
tinas išvyko atostogų. P.

DešimtsNuogalių 
Užmušta ir Aštuoni 
Sužeista

PANAMA CITY, Panama, lie
pos 9.—Dešimts žmonių užmuš
ta ir 8 sužeista įvykus susišau
dymui tarpe policijos ir švedų- 
vokiečių nuogalių kolonijos ne
toliese Co lito miesto.

Kalbami nuogaliai atsisakė už
siregistruoti, kaip to nepapras
tas įstatymas reikalauja. Polici
ja buvo atvykus nuogalius užre
gistruoti. Nuogaliai ją pasitiko 
ugnimi, į ką policija atsakė sal- 
vom šūvių ir nugalėjo nuogalių 
užsispyrimą.

Kvieslys.

Tautinių Mažumų Mitingas Detroite ir Kt. Dalykai NUTRAUKĖ RYŠIUS

LEONAS PRUSEIKA, 
“Vilnies” Redaktorius

šiame momente, kada Hitle
rio legionai mėgina klanuose 
kra»į& paskandinti- darbo- žmo
nių valdžią Sovietų Sąjungoj,—

Kada Hitleris šaukiasi talkon 
prieš Sovietų Sąjungą visas ka
pitalistines valstybes,—

Kada Hitlerio agentai barba
riškai jau terioja musų tėvų 
kraštą ir atsteigia ten vergiją,— 

rno, Kada pagaliaus Hitlerio at- 
"'.ųstas čia Smetona su savo bu
deliais renka iš lietuvių pinigus 
atsteigimui fašistų režimo Lie
tuvoj,—

Prakalba tokio žymaus žmo
gaus, kokiu lietuvių visuomenėj 
yra L. PRUSEIKA, šiame istori
nės reikšmės momente yra ne
pavaduojamai svarbi.

Šį pikniką rengia daug orga
nizacijų.
Proga Laimėti
Daug Pinigų

Patartina visiems įsigyti įžan
gai bilietus dabar. Ir štai kodėl:

Pikniko dienoj visiems įžan
ga prie vartų 25 centai, bet ku
rie įsigysite pirmiau, kainuos 
pradedant 5 centais iki 25c.

Apart to, perkant šiuos įžan
gai bilietus išanksto, kiekvienam 
bus galimybė išlaimėti saują pi
nigų.

Aštuonios ypatos laimės po 
5 dolerius;

Dvi—po 10 dolerių;
Vienas—15 dolerių ir
Vienas net 25 dolerius.

Viso net $100.00! Proga iš
laimėti šiuos pinigus bus kiek
vienam, kuris tik įsigys įžangos 
bilietą išanksto.

Serbų Kongresas Ragi
na Padėti Tarybų 
Sąjungai ir Anglijai

DETROIT, Mich—Liepos 4- 
tos proga įvyko Serbų Kongre
so posėdis. Daug delegatų da
lyvavo iš visos šalies miestų nuo 
serbų organizacijų. Kongresas 
priėmė rezoliuciją ir ją pasiun
tė prezidentui Rooseveltui. Re
zoliucija reikalauja prezidento, 
kad šioji šalis padėtų Tarybų 
Sąjungai ir Anglijai kovoti prieš 
Hitlerio jėgas, kad tos jėgos bū
tų sulaikytos ir sunaikintos.

Be to, Serbų Kongresas nuta
rė nupirkti ambulansą ir pa
siųsti Tarybų Sąjungai. Tai bus 
išraiška solidarumo kovoj fa
šizmo sudaužyme.

Kongresas priimtuose nutari
muose pareiškė, kad tik sudau
žius fašistines jėgas Europoj 
serbai, tai yra Jugoslavija ga
lės atsistoti laisva ir nepriklau
soma.

Kongresą sveikino pagarsėjęs 
pažangus Michigan valstijos se
natorius Stanley Novak. Taip
gi kongreso surengtam bankiete 
kalbėjo buvęs caro armijos ge
nerolas Viktoras Yakontovas. 
Jis iš karo mūšių imtais faktais 
savo kalboj nurodė, kad Raudo
noji Armija sudaužys Hitlerio 
armiją ir karas baigsis žmonių 
laisvės užtikrinimu. P. D.

Tautinių Mažumų Mitingas 
Prieš Nazius

Detroit, Mich. — Liepos 5 d. 
Yemans salėj, rytinėj miesto da
lyje įvyko masinis mitingas 
tautinių mažumų, lenkų, ukrai
niečių, rusų ir lietuvių prieš na
zius, prieš aršiausius žmonijos 
priešus. Mitinge dalyvavo labai 
daug žmonių. Buvo kupina sa
lė. Net vietos pritruko ir stovin
tiems.

Masinis mitingas priėmė re
zoliuciją reikalaujant preziden
to Roosevelto remti Sovietų Są
jungą, tvirčiausią jėgą prieš fa
šistinius agresorius.

Kol kas Detroito lietuviai dar 
neturėjo masinio mitingo prieš 
fašistus. O tokis mitingas būti
nai reikėtų sušaukti. Aš manau, 
kad geriausia tiktų rengti masi
nis mitingas vakarinėj miesto 
dalyje, draugijų salėj. Ką sako
te draugai ? Aš mačiau chicagie- 
čiai jau turėjo panašų mitingą. 
Tenka pasakyti, kad pas juos 
turėtų būti daugiau tokio pobū
džio mitingų.

Apsigynimo Darbai
Detroitas motorų miestas. Tai 

labai svarbus miestas moderniš
ko apsigynimo žvilgsniu. Čia 
Fordo, Chrysierio ir General 
Motors Co. gamina orlaiviam 
ir tankam motorus. Taipgi ga
mina orlaiviam motorus ir ki
tas dalis.

W. S. Knudson, apsigynimo 
direktorius, pareiškė, kad jis 
patenkintas apsigynimo užsa
kymų išpildymu. Tačiaus pri
dūrė, kad norėtų matyti, kad 
per mėnesį iš šių dirbtuvių iš
eitų 10,000 motorų apsigynimo 
reikalui.

Apsigynimas, tai apsigyni
mas. Tačiaus geriausias apsigy
nimas, tai sutriuškinimas ir su
naikinimas Hitlerio jėgų Euro
poj. Čia darbininkai visose dirb
tuvėse stoja, kad šioji šalis pa
dėtų Tarybų Sąjungos Raudo
nąja! Armijai ginklais ir kitu 
kuo sutriuškinti Hitlerio govė- 
dų užpuolimus.

Tenka pažymėti, kad jau įvy
ko visa eilė mitingų, kuriuose 
buvo išnešta rezoliucijos reika
laujančios prezidento Roose
velto padėti Tarybų Sąjungai 
naikinti nazių antpuolius.

keturių iki penkių melų į kalė
jimą. Apart to, dar 8 kitus po
licijos viršininkus rado kaltais.

Čia policija, kaip ir kitur, vi
sokias protekcijas duoda rake- 
tieriams. Fred W. Frahm, su 
kitais policijos viršininkais, kaip 
teisme buvo įrodyta, paėmė, 
$36,000 del baseball pool pro
tekcijos. Tas dalykas iškilo j 
aikštę. Didžiausiu kaltininku 
Circuit teismas rado policijos 
aukščiausią viršininką ir jį pa
smerkė kalėjimai!.

Jonyla.

Londonas. — Olandijos vy
riausybė, kuri yra čia, nutraukė 
ryšius su Suomija, kuri karali
ja su naciais prieš Sovietų Są
jungą.

JjPjĮK LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ ’
Moterims Pasipuošimui

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Sustojo Veikę Keturi 
Chrysierio Fabrikai

Detroit, Mich. — Keturios 
Chrysierio dirbtuvės sustojo 
veikę dėl iškilusio streiko “up
holstery” dirbtuvėj, Saginaw, 
Mich. Čia apie 18,500 darbinin
kų turėjo pertraukti darbą, nes 
nepaduoda reikiamos medžia
gos.

Upholsteriai reikalauja algų 
pakėlimo.

Jeigu neišpildys darbininkų 
reikalavimų anos dirbtuves, tai 
gali tekti pasilikti ilgokas laikas 
be darbo Chrysierio dirbtuvių 
darbininkam.

Aišku, darbininkai nesėdės 
rankas; sudėję. Jie reikalaus, 
kad kompanija išpildytų jų rei
kalavimus ir užbaigtų streiką.

R. N.

DR. A. 4. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, ‘plaučių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ugi) priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet pasltelraukit apie Chiropraktlką.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
nesibljokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturališkai nau
doti, Chiropraktikos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturolika metų žymiausiuose 
llgonbucluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu J namus 
pas ligonj.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS

NARSIOS MERGOS
Detroit, Mich.—Rosella North 

ir Eva Duvall vyksta Pietų Ame
rikon motoriniu dviračiu. Kelio
nė bus didelė ir sunki.

Pasmerkė Policijos Viršininką 
Kalėjiman

Liepos 2 d. Circuit teisme pa
smerkta Detroito policijos vir
šininkas Fred W. Frahm nuo

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras

OPTOMETRISJAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

Piknikas Įvyks 
Patogioj Vietoj.

CAPITOL parkas yra labai 
patogioj vietoj. Ten įvyksta vi
si didžiausi įvairių tautų ir unį* 
jų piknikai. Viela erdvinga, gra
ži, paranki.

CAPITOL parkas randasi vi- 
. sai arti Telegraph Road, prie 
Sibley Rd.

Iš Detroito važiuojant ar tai 
Michigan avė., Fort Str., ar ki
tais į vakarus, privažiuosite Te
legraph Rd. (arba 24-tą kelią)

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienį nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?' JI
Roofing 8. Siding
Mfe IVanhoe 1662

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatoni.

Telefonas: Townsend 5-1578 , C''''

dhroho DAwimoy 
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) 

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St, Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 

1982—2 5 th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam

Parenduojam Palmas. f
Mes išpildome gėlių užsakymus tele- 
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3
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Londonas — Kontrastų Miestas
Tokių landynų Londone yra ke- 
turiasdešinits tūlosiančių. Au
kokite, ir jums teatlygina vieš-

1LJA ERfflfBURGAŠ '

Visos žmonijos dėmesys da
bar nukreiptas į Londoną. Šis 
miestas gyvena fantaslinj gyve
nimą, kurio neįsivaizdavo nei 
vienas fantastinių romanų au
torius. Prieš keletą dienų pusei 
minulės nutruko Londono ra
dijo programa. Paskui išgir
dau. kad bombos skeveldra už
mušė pranešėją; pranešimą bai
gė skaityti dubleris.

Ne karią esu buvęs Londone 
ir dabar dažnai prisimenu jo 
ūkanas, jo ilgas gatves, žalius 
parkus ir žemus liannts. Tai la
bai didelis miestas. Auštant iš
ėjęs jo nepereisi iki sutemos. 
Nebaugina londonečių nė tris
dešimts kilometrų nutolę prie
miesčiai. Londone labai daug 
dviejų aukštų namų; jie vienas 
nuo kilo atskirti darželiu. An
glai mėgsta atskirumą; net ir 
neturtingieji nori tureli atski
rą įėjimą iš gatvės. Ištisos gat
vės—iš mažyčių namelių; pir
mame aukšte vienas kambarys, 
antrame kitas; štai ir visi na
mai. Pastatė didelius namus su 
centraliniu šildymu ir liftais; 
bet ten apsigyveno išimtinai 
svetimšaliai; anglai bevelija 
savo namelius — katedžius su 
židiniais. Londono ištisinius 
dabar gelbsti londoniečius: ne
daug susitelkimų, aukštų na
mų, gyventojų susibūrimų; 
bomba, sunaikindama kelurius 
namus, dažniausiai sunaikina 
viso tik keturių šeimų bustą.

Europos sostinių — Londono, 
Paryžiaus ir Berlyno — vaka
rinėse dalyse buržuazija gyve
na. rytinėse — neturtingieji. 
Paaiškinama vėju: vėjai pučia 
iš vakarų ir dėl to vakarinių da
lių oras neužnuodytas fabrikų 
degėsiais.

Londono dalys nepanašios 
viena kitai, štai Hcmsted: čia 
gyvena vidutiniai buržujai. Il
gos gatvės ir katedžai. Visi na

mai, kaip .yeiųas. Galima eiti 
ištisas valandas ir niekas nepa
sikeičia. '

Grez-lnn - - advokatų, įgalio
tinių, skolininkų, bailiai šnirpš- 
čiančių į dideles skareles ir ne
pataisomų kliaudą ieškotojų 
gyvenama dalis. Čia dar gyvas 
Dikensas. Daug užkampių, 
pereinamų kiemų. O namai 
čia juodi. įstatymai, kaž kokio 
amžiaus “aiškinimo” kabliai, 
paragrafai ir voratinkliai.

Sityje — rūmai. Tai — ban
kai. čia, rodosi, sukaupta že
mės turtai. Tai svarbiausioji 
kapitalo būstinė. Gatvėmis 
vaikšto cilindruoti makleriai. 
Birža, o viduje, kaž kodėl, Lin- 
kolno biustas. Kontorose ir 
dieną tamsu. Visur žalios lem
pos ir susikūprinę klerkai ra
šo. Vakare ar sekmadieniais ši 
miesto dalis išmirusi. Gatvėse 
nei vieno žmogaus. Geležinės 
užsklandos. Retai kur pama
tysi senį—sargą.

Rytuose—Uait-Čepl, iš Rylų 
Europos į Londoną atvažiavu
sių- žydų gyvenama dalis, čia 
galiina išgirsti dešimt kalbų, su
tikti jaunų komunistų, o greta 
senus barzdotus iš Krokuvos ar- 
ba-Užgorodo chasidus. Toliau—• 
kilių gyvenama dalis; kinai, in
duliai, malajai. Dokai ir Popla- 
ras. Gatvėse išblyškę, alkani 
vaikai.

Miesto centras: Pikadili ir 
Boiidstrit. čia kiekviena krau
tuve, tai šventykla. Siuvėjų, ju- 
vclirų, parfiuinerų vitrinos. Pri
krauta kūgiai škotų gelumbių, 
šilkinių pižamų, kailių, brange
nybių. Daug krautuvių madin
gų vyrams dalykų: skalbiniai, 
balnai, siekai, brangios pypkės, 
kaklaraiščiai; vidutinis londo- 
nielis — puošeiva. Kai kuriose 
vitrinose išstatyta relikvijos: se
niausios sąskaitybos knygos, 
šimtamečiai ciiindcriai Viena 
Bond-strile vitrina mane nustel
bė. Sieninių popierių skiautės, 
purvinais skarmalais pridengta 
lova, stalas, kuris vos laikosi, 
sulipdytas dubuo ir aiškinama
sis užrašas: “Kambarys, kuria
me gyvena darbininko šeima.

pats!”
Vasaros vakarą Pikadili-Ser- 

kus aikštė pilna puošnios mi
nios. Ji panaši baliaus salei: 
moterys ilgais drabužiais, pli
komis nugaromis; smokingai, 
frakai. O bedarbiai atidarinėja 
automobilių dureles, pardavinė
ja degtuku^, dūdelėmis dūduo
ja.

Poplaro gyventojai retai lan
ko Pikadilį, o buržujai nežino 
Londono rytinių dalių.

Londonas — senas miestas, 
jame datig pažymėtinų roman
tiškos ir gotiškos architektūros 
paminklų. Kas negirdėjo apie 
Veslminslerio abatiją? Nuosta
bios jo perspektyvos ir didingos 
pelenė tosios Temzės pakrantės.

Londone daug muziejų. Už
kariaudami pasaulio ketvirtį, 
anglai į Londoną vežė visą, kas 
buvo “blogai padėta.” Britų 
muziejus — turtingiausias pa
saulyje etnografiniais ekspona
tais ir liaudies meno paminklais, 
kaip nūdienio, taip ir senojo, 
penkių dalių pasaidio. Muziejai 
ir paveikslų galerijos gerai į- 
rengtos ir visuomet žmonių pil
nos.

Miesto susisiekimo pagrindas 
—metro. Labai daug linijų, daž
nai jos kryžiuojasi, nuo bet ku
rių namų, netoliau kaip 5 min. 
kelio yra metro stotis.

Per paskutiniuosius dešimt 
melų Londonas smarkiai “sua, 
merikonėjo”. Kai kur pastalė 
dangoraižius, didelius viešbu
čius. Atsirado barai — užkan
dinės, kuriose valgoma stovint, 
greitomis. Žmonės lapo pa
slankesni, sumanirfgesni. Bet 
nemaža Londone liko senų pa
pročių, dėl kurių šis miestas 
svetimšaliui rodosi labai keis
tas. Iki šiol tebėra puritoniškie
ji sekmadieniai, kuriais žmonės 
buna pasmerkti nuoboduliui. 
Laisvų dieną uždaryta ne tik vi
sos krautuvės, bet ir teatrai. Tik 
neseniai londoniečiai susilaukė 

'•pataikavimo: sekmadieniais a- 
Į lidaryti kinematografai.

Daug senų įstatymų ir taisyk
lių, kurie kai kada apeinami. 
Yra restoranų, kuriuose negali
ma pardavinėti alų. Tačiau ga
lima atsinešti alaus bonką iš 
gretimos krautuvėlės. Tokio re
storano šeimininkas paima iš 
anksto pinigus už bonką alaus, 
o paskiau tylomis ištraukia iš 
pastalės alaus bonką: buk jis 
siuntė jos parnešti. Sekmadie
nį gėlių pardavėja turi teisę 
jums parduoti nuskintą gėlę, 
bet jokiu budu ne augančią puo
de gėlę. Naktį, kuomet uždaro
mi restoranai ir barai, žmonės 
eina į klubus: o iš tikrųjų lai 
tėra paprasti restoranai. Tačiau 
formalumo sumetimais reikia 
parašyti savo vardą ir vardą 
žmogaus, kuris jus rekomen
duoja. Aš įsirašiau kaip Cliulio 
Churenilo ir rekomenduoto j u 

’parašiau misterį Kulį.
j Yra tūkstančiai tikrų klubų 
su griežtomis taisyklėmis. Į 
juos nelengva patekti. Yra libe
ralų klubas, automobilininkų 
klubas, nevedusiųjų klubas, me
lancholikų klubas, kaktusų mė
gėjų klubas ir škotiškų terjerų 
savininkų klubas. Yra kairiosios 
inteligentijos klubas — “klu
bas 1917”. Į tradicinius klubus 
moterų nepriimama. Yra daug 
moterų klubų. Klubuose svars
to politinius įvykius, laikraščius 
skaito, vakarieniauja, geria lw 
vą arba viskį, snaudžia patogio
se kėdėse. Atsimenu, koks bu
vo liberalų partijos klubo skai
tykloje knarkimas: garbingi 
džentelmenai ramiausia miego
jo ...

Liaudies gyvenamose miesto 
dalyse daug gėrimo įstaigų: ten 
geria porterį ir brendį — an
glišką degtinę. Stiprius gėrimus 

Įleidžiama pardavinėti nuo šeš
tos iki dešimtos valandos va
kare.

Vidury miesto yra didžiuliai 
parkai. Tai Londono pasidi
džiavimas. Juros klimato dėka, 
žolė Londone pasižymi stebėti

nai ryškiu žalumu, ir dar la
biau stebinančiu patvarumu: ją 
gali mindžioti, ant jos gali gu
lėti, ji nevysta. Per pietų per
trauką ir sekmadieniais žolėje 
guli šimtai tuksiančių londoilie- 
čių. Viename parkų prijunku
sios voverys laksto takeliais. 
Kitame — nuostabus pietų kra
što medžiai.

Už lai veltui praeivis stengsis 
patekti į stebėtinus ūksmingus 
skverus vakarinės dalies aikštė
se. Skverai aklinai uždaryti. 
Nuo sodų raktas pas kiekvieną 
į aikštę išeinančių dešimties ar 
dvidešimties namų gyventojų. 
Bet jei jus gyvenate kampiniuo
se namuose ir jūsų durys išei
na ne tiesiai į aikštę, bet į gatvę, 
tai jūs niekad nepasigėrėsite lie
pų ir guobų žavinga paunksme.

Judriose gatvėse slankioja 
klajojantieji dainininkai, dai
nuoja ir renka pinigus, o aikš
tėse sėdi dailininkai ir spalvo
tais pieštukais asfalte piešia pei
zažus ir karikatūras; praeiviai 
meta kepurėti variokus.

Pačiame Londono vidury, 
Trafalgar-Skver, miega bedar
biai: jie neturi namų.

Anglai daug valgo rytą, dėl to 
londoniečio pusryčiai buna gau
sūs: labai stipri arbata su pie
nu, avižinė košė, kiaušiniai su 
lašiniais, rūkyta menkė Kiau
šinius ir lašinius atveždavo iš 
Danijos, menkes iš Norvegijos, 
arbatą iš Ceilono, sviestą iš Nor
mandijos. Dabar, tikriausia, 
pusryčiai pasidarė biednesni ir 
trumpesni...

Londone labai daug tabako 
krautuvių. Rūko visi ir visur, 
nerūkančiųjų mažai. Moterys 
ruko cigaretes, vyrai, daugiau
sia, pypkę.

Londono buržuazija mėgsta 
domėtis labdarybe. Visur ren
kama aukos “neturtingiems”, li
goninėms, prieglaudoms, vaikų 
namams. Renka damos, o taip 
pat ir dresiruoti šunes. Stotyse 
galite pastebėti vilkus ir pude
lius su dėžutėmis ant pečių. Šu
nes prieina, gerinasi ir laukia, 
kad į dėžutę įmestumėle vario
ką; paskui, pamojavęs uodegą 
nueina.

Prie rūmų sargyba — seno
viškoje uniformoje. Žiopliai 
kasdien renkasi, kad pamatytų 
sargybos pasikeitimą. Renkasi 
žmonės ir prie parlamento: spi
keris eina su tradiciniu žezlu, 
peruką užsidėjęs. Kiek Londone 
perukų! Teisme, pavyzdžiui, 
vienoki perukai advokatų, kito
kie teisėjų — su kasomis .

Londoniečiai mėgsta savo na
mus. Jie nenoromis kviečia pas 
save, bet jei jūs “įvesdinti” į 
šeimyninius namus, jūs įvertin
site anglų svetingumo visą pla
tumą.

Haid-parke stovi pamoksli
ninkai ir oratoriai, štai raudo- 
nanosis girtuoklis kimiu balsu 
gieda psalmes: jis “vaduoja, 
praeivių sielas”. Štai ilgakaklė 
apsigimėlė pluša dėl skyrybų 
laisvės, štai indusas su larbušu 
ant galvos reikalauja Indijai 
nepriklausomybės, štai bedar

ClGARETAI ir gėralai 
DUODA DIDELES 

ĮEIGAS
Springfield, III. — IlL'noiuj 

žmonės stebėtinai daug prarū
ko ir prageria. Dviejų dienų 
taksai už čigaretus ir svaigalus 
davė $1,834,386.

Cigaretai aptaksuoli 
centus ant pakelio.

Medicinos Daktarai I

du

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

UŽMUŠĖ 500 LIŪTŲ

Big Mesa, Arizona. — Giles 
Goswick, kuris dirba federates 
valdžios divizijoj naikinimui 
plėšrių paukščių ir žvėrių, savo 
gyvenime yra nušovęs 500 kailių 
liūtų.

Kalnų liūtai mažesni už abel- 
nai liūtus ir jie žmogaus nepuo
la, jei neprispirti kur nors.

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

! CLASSIFIED APS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir i 
groserio bizniu. Gera vieta vedu

siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver
nai. Priežastis pardavimo—esu pa
vienis. Kreipkitės “Vilnies” adresu: 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

(10cl6)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Karštojoj Afrikoj europiečiai nelengvai apsipranta prie 
vietinių sąlygų, šis atvaizdas parodo perkaitusį lanki
ninką besislepiant lankos pavėsyje, kas Afrikoje yra 

didelė retenybė—gamtinio pavėsio ten nėra.

bis: ant jo peties raudona darbo 
ėliavėlė; jis kalba apie tarybas.
Londonas — kontrastų mies

tas: pasakiškas turtas ir skur
das, Engelso aprašytas ir nuo to 
laiko dar padidėjęs, pažangi 
medžiaginė kultūra ir archajiš
kos liekanos, laisvės kultas ir 
šimtai prietarų, didelis žmoniš
kumas ir žiaurumas, rojus ir 
pragaras, taurūs svajotojai ir 
beširdžiai verteivos, kaip Di- 
kenso romanuose, senaisiais ge
raisiais laikais.

Kaip turėjo pasikeisti šis, ne
judrus, sustingęs miestas po 
mirtį nešančiomis bombomis! 
Vienas amerikietis žurnalistas, 
gyvenąs Londone, rašo: “Susilp
nėjo nuosavybės jausmas, žmo
gus, netekęs namų ir įsitikinęs, 
kad jo namiškiai gyvi, patenkin
tai šypsosi...”

Tarybų Aviacija Smarkiai 
Apdaužė Helsingforsą

Helsingforsas. — Tarybų Są
jungos aviacija kirto ylin smar
kų smūgį finų baltagvardiečių 
ir vokiečių nazių karinei kon
centracijai Helsihgforse. Daug 
kareivių nudėta ir nepaprastai 
daug sunaikinta karinės medžia
gos.
-------------------------------•---------

Įvairiais Klausimais
(Pradžia ant 2-ro pusi.)

PARDAVIMUI minkštų gėrimų dirb
tuvė (Popsihe) ir gerai išdirbtas 

rautas. Lietuviška įstaiga su lietu
viškais kostumeriais. Gera proga tin
kamam žmogui padaryti pragyveni
mą. Prieinama kaina. Dėl informa
cijų šauk į “Vilnį”. Tel. Victory 1455.

(12)
RESTAURANAS pietinėj daly, į va

karus nuo Sox Ball Park. Geros 
įplaukos. Gerai įrengta. Apkainųota 
greitam pardavimui. Corcoran Čo., 
(30 m. kaip įsteigta). 1200-8 North 
Dearborn. Phone: Delaware 3315.

(12)
REAL ESTATE FOR SALE

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVIMUI dviejų flatų mūrinis 
namas po 6 kamb. Stokeris forne- 

sui; patogioj vietoj. 
Matykite savininką:

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenile 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Nėra agentų.
10841 Idiana

(11-12-14)

Vokiečių Kareivių 
Nuomones

Daugelis Vokietijos - kareivių 
suimtų belaisvčn pareiškia, kad 
jie visai nežino, kodėl buvo pa
siųsti į Tarybų Sąjungos frontą 
kariauti. Kareiviai sako, kad 
Vokietijos žmonės yra draugin
goj nuolaikoj link Tarybų Są
jungos.

Vokietijos rašytojas Will 
Bredcl pareiškė, kad žmones ne
pakęs Hitlerio tironijos ir užpul
dinėjimo ant taikių šalių, Jie 
sukils ir padarys nazižmui galą.

DU ŽUVO
Toronto, Kanada. — Perkū

nui trenkus užmušta du žmonės. 
Perkūnija siautė visoj Ontario 
valstijoj.

BUŠAI į "VILNIES" PIKNIKĄ
Nuo “Vilnies” Bušai Išeis Sekamu Laiku

Ir Sustos Sekamose Vietose:

1- mas BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės
3-čią vai. popiet ir sustos prie Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetainės, 4600 S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue.

2- ras BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės
5-tą vai. popiet ir sustos prie Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St., Ežerskio 
svetainės, 4600 S. Paulina, ir prie 
Žadės Bar, 6753 S. Western Avenue. 
Tikietas į Abi Pusi tik 50 centų

Tad visi ir visos būkite “Vilnies” piknike 
liepos 12-tą dieną.

lietuviškus laikraščius. Tam yra 
visa eilė priežasčių. Jie leng
viau ir suprantamiau lietuviam 
skaitosi; juose yra žinių iš lie
tuviško gyvenimo. Tačiau didelė 
musų dalis skaitome anglišką 
spaudą. Jeigu taip, tai kodėl ne
skaityti tokią spaudą, kur pa
duodama darbininkiškos žinios, 
kur dalykai nušviečiami darbo 
žmonėm naudingu taškaregiu.

Kiek šiuo laiku telpa visokių 
. melų kapitalistų spaudoj apie 
kačą, apie visokius dalykus. 
Kain mokėti pinigus už tuos me
lus?

Patartina kiekvienam lietu
viui, kuris skaito anglišką spau
dą', būtinai užsisakyti “Daily 
Worker” ir skaityti. Adresas 
50 East 131h st., New York City. 
Metam “Daily Worker’’ $8, pu
sei metų $1 ir lt. Tenka pažy
mėti, kad prie kasdieninio laik
raščio eina sekmadienio laida 
su magazinu.

Neužmirškim Svarbaus Dalyko 
Šioj nervų įtempimo gadynėj 

galima kaip ką pražiūrėti. Turiu 
galvoj Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo vajų. Dabar karas. 
Visų akys nukreiptos į karo ei
gą. Santiky su tuo eina įvairios 
organizacinės kampanijos. Daug 
darbo, daug rūpesčio, o ypač 
mtisų spaudos budavojimo rū
pesčio.

Tačiaus beturime užmiršti la
bai svarbų darbą, tai LDS buda- 
vojimp darbą. Vajus eina ir jį 
jokiu budu atidėlioti negalime. 
Pasidalinkime pareigomis. Vie
ni imkimės skubių darbų ir 
spaudos platinimo, o kiti, kurie 
jau prityrę LDS budavojimo 
darbe, įtempkite jėgas, kad gau
ti ktio geriausias pasekmes.

Tik tie moka gerai organiza
cijas btidavoti, kurie nervų įtem
pimo laikotarpiais neužmiršta 
savo pareigų. . F. A.

DRAFTUOS 3,311
Springfield, Ill: — šios valsti

jos kvota rugpiučio mėnesį draf- 
tuoli armijon bus 3,311. Tai bu
siąs daugiau kaip pirmesniais 
mėnesiais draftuota.

ŠEŠIŲ KAMB. mūrinis bungalow, 
tvirtai subudavotas, 12 colių sienos, 

ekstra balkiai ir t.t.; karšto vandens 
šiluma, visi kambariai didėli, miego
jimui porčius, garadžius, su grindimis 
attikas. plasteruotas bezmentas. Kai
na $6,000 cash; reikalauja $3,000. 
Tuojau galima įsikraustyt. 5928 Si, 
Troy St., Rep. 8929. Nėra brokerių.

(11-12)

3-jų AUKŠTŲ MŪRINIS namas po
6 kamb. 6443 S. Green. Lotas 37% 

pėdų. $1,920 įplaukų į metus. Ge
riausias pirkinys Englewood sekci
joj. Pirma apžiūrėkite namą, tuomet 
kreipkitės į Miller Bros., 6708 So. 
Halsted St. (11.12)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasy Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ. 
Tel. YARds 6121

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

, REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone ilEMlock TJžOf   ' ' ’

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pa§al sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

RAKANDU BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite drba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago. Ill.
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

. n e w X\

HOlTIBURGCRS
5*:- -

Sustok bile kada dėl skanaui 
užkandžio. Čia gausite saldžit 
hamburgerių, karštų kilbaselių 
minkštų gėrimų ir namie daryta 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per 
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunnj 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

4
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IŠ PITTSBURGHO ORGANIZACIJŲ 
VEIKIMO

LANKYSIS PAS MUS 
D. M. ŠOLOMSKAS

PITTSBURGH, Pa.—Vasaros 
melu ir musų apielinkėj įvyksta 
piknikų. Kai kurie jų visai ge
rai nusiseka. Didžiausias pikni
kas bus, tai spaudos piknikas. 
Jis įvyks liepos 27 d., Carnegie 
apielinkėj.

Literatūros Draugijos 
Kuopos Piknikas

Birželio 22 įvyko ALDU) 87 
kuopos išvažiavimas Mikalaus
kų faunoje.

Suvažiavo gražus būrelis su 
šeimomis ir pavienių. Gražiai 
linksmintasi ir vaišintas!.

Kuopai nuo šio parengimo liks 
pelno $28 su centais.

Pirmininkas drg. Martin iš
šaukė keletą svečių pakalbėti 
apie Literatūros Draugijų ir jos 
tikslus. Gauta trys nauji nariai.

Mūsų gaspadinės —- IL Kai
rienė if Armalienė — daug ir 
rūpestingai dirbo, kad sutaisyti 
gerus ir skanius valgius. Jos 
savo pareigų atliko šimtu nuo
šimčių.

Išvažiavime dalyvavo 8 šei
mos saliūninkų, kurie gražiai 
prigelbėjo mūsų išvažiavimui.

Labai daug darbavosi mūsų 
naujas narys drg. J. Kuncevi
čius.

Pasilinksminimas tęsėsi iki 11 
vai. vakare.

Pasirengimas Didesnei Veiklai

Birželio 28 d. įvyko LLI) 1-to 
Apskričio komiteto ir kuopų at
stovų susirinkimas. Jie tarėsi, 
kad sustiprinti veikimą šioje 
apylinkėje.

Susirinkime paaiškėjo, k a d 
kai kurių vietų veikėjai neveikė 
sutartinai, dėl ko ir pats vei- 

Jojnas buvo silpnokas.. Apskri
čio komitetas žada dėti pastan
gas, kad ten dalykus pagerinti.

Visai būtų gerai, kad apskri
čio valdybos nariai pasiskirtų 
atlankyti kuopų susirinkimus ir 
padėti vietos draugam pereiti į 
platesnį veikimų.

“Trokų Vairuotojai 
laimėjo Streiką

Pillsburgbo sunkvežimių vai
ruotojų streikas pasibaigė.. Al
gos gavo pridėt ,6c valandai. 
Pirmadienį grįžo darban.

Trakų vairuotojų kova buvo 
sunki. Streikas tęsėsi gan il
gai. Bet darbininkai laikėsi 
vienybėj ir laimėjo algų pakė
limų:
Pas Mus Lankysis
D. M. šolomskas

Patyriau, kad į Pillsbtirghą 
dviem dienom atvažiuoja D. M. 
Šolotnskas, Lietuvių Literatūros 
Draugijos centro sekretorius. 
Jis čia bus liepos 23-21 dd. Ne
teko patirti kuri iš mūsų orga
nizacijų surengs jam prakalbas 
ir kurioj salėj. Tačiau aš tikras, 
kad į D. M. Šolomsko prakalbas 
daug žmonių lankysis, nes 
žmonės suinteresuoti, kas de
dasi Lietuvoj ir kaip dalykai ei
na karo fronte.

Labai Svarbus
Spaudos Piknikas

Liepos 27 d. įvyks spaudos 
piknikas — “Laisvei” ir “Vil
niai” paremti. Viela—Pulaski 
parke, Carnegie Rd. Parkan 
Įžanga nemokama; norintiein 
šokti reikės užsimokėti 25c. Bus 
gera orkestrą. Bus prakalbos.

Prašome visų “Laisvės” ir 
“Vilnies” skaitytojų ir rėmėjų 
dalyvauti.

Rengia Lit. Draugijos 4 ir LDS 
8 Apskričiai.

Spaudos piknikas labai svar
bus ir neabejotina, kad daly
vaus lietuviai iš visos plačios 
Pillsburgbo apielinkčs.

D. P. L.

Spaudos Piknikas
Portland, Oregon
LAUKIA SPAUDOS 
RUDENINIO MARŠRUTO

PORTLAND, Ore.—Mes šiuo 
laiku smarkiai rengiamės prie 
spaudos pikniko, kuris įvyks lie
pos 13 d. mūsų apielinkėj. Ka
dangi šioj apielinkėj nedaug 
lietuvių ir mūsų parengimai bū
na nedažnus, tai į parengimus 
pažangiečiai atvažiuoja iš gan 
toli. Todėl ir tikimės, kad šį 
sekmadienį, lai liepos 13, bus 
piknike svečių iš labai toli.

Kitas mūsų apielinkėj laukti
nas dalykas, tai rudeninis spau
dos maršrutas. Iš toliau pas mus 
labai retai pasisuka. Kai būna 
spaudos maršrutai, lai per pa
skutinius kelis metus vis iš Chi
cagos atvažiuoja kalbėtojas. Tai 
būna malonus įvykis mūsų apie
linkėj. Todėl ir šiemet mes jau 
dabar laukiame rudeninio spau
dos maršruto ir kalbėtojo iš ry

tu. ‘ M. J.

Tikimasi, kad ji dar gyva. Tai 
Mrs. Ruth Breckenridge, iš 
Winston-Salem, N. C., kuri nor
vegų laivu keliavo Anglijau su 
būriu amerikiečių Raudonojo 
Kryžiaus slaugių. Dalis kelei
vių jau pasiekė Angliją pagalba 
kilų laivų, kai norvegų laivų 

naciai paskandino Atlantike.

Jei jūsų kolonijoje atsitin-, 
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų re'ceptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai: 
Kasdien iki 8 vai. v.

Vidtinn. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai.
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. tVeb. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

VILNIS

Kila Roosevcltų šeimos dalis: buvusiojo Amerikos pre
zidento “Teddy” Roosevello sūnus pulkininkas Theo
dore ir jo sūnus (“Teddy’s” anūkas) Quentin apsimaino 
patyrimais kai jiedu aną dieną susiliko po ilgo nesi
matymo. Abudu Rooseveltai, kaip matosi, yra karinin
kai ir tarnauja skirtingose dalyse mūsų kariuomenės.

yra siauras ir vingiuotas. Jos 
tuojaus pradėjo apskailliuoti, 
kad Smetonienė buvo didžiausia 
ponia visos Lietuvos, tai visai 
natūralu, kad ir jos pakelbu- 
kas galėjo būt geriausias, kokį 

►lik Europoje galima gauti. O 
gerą ridikulį j melus negalima 
taip sunešioti.

Viską gerai apsvarsčiusios, dėl 
mandagumo nupirko paketbu
ką Smetonienei, bet į jį nieko 
'neįdėjo. Girdėjau, tokiame pat 
parengime Tubelicnė gavusi 50 
dolerių.

Tai dabar galima pasakyti, 
kad Smetonienės suplyšusio pa- 
kelbuko triksas neišdegė.

Kupiškėnas.

SAN FRANCTSCOJ RESTORA
NŲ DARBININKŲ STREIKAS

San Francisco. — Liepos 8-lą 
sustreikavo 20-lies restoranų 
tarnautojai. Streikas apims ir 
kilus vietos restoranus ir jeigu 
reikės, restoranus kitų miestų. 
Savininkai nori numušti uždar
bius ir pailgint darbo savaitę.

SMETONIENĖS RIDIKULIS
Nenusigąskite* gerbiamieji; 

čia eina kalba apie paprastą 
moterišką “paketbuką,” pri
klausantį jos ekscelencijai po
niai Smetonienei.

šio “pakelbuko” istorija pra
sideda nuo tų. laikų, kaip Ame
rikos “auksines kiaulės” (taip 
smetoniški ponai vadino turtin
gus Amerikos lietuvius) pradė
jo rengti puošnius bankietus 
Hitlerio Amerikon atsiųstam 
Smetonai. Kadangi ten buvo 
renkama pinigai ir kalbama 
apie pasodinimą Smetonos ant 
Lietuvos žmonių spraudo, tai 
dėl Chicagos lietuviškų ponių 
buvo perdaug serijoziška. Jos 
surengė bankiclą viename iš 
puošniausių Chicagos viešbučių 
lik dėl moterų ir pasikvietė jos 
“ekscelenciją” Smetonienę.

Jeigu Smetona rūpinasi savo 
privatiškais reikalais, kaip, pa
vyzdžiui, atgavimas savo amži
nojo sosto Lietuvoj, tai kodėl 
p. Smetonienė negalėtų pasirū
pinti savais? Jai prisiminė se
novės Kaunas ir jo žulikai, ką 
valstiečius apgaudinėdavo .gu
driai pamesdami bevertį žiedą 
ar laikrodėlį “rasdavo” valstie
čiui bematant ir tuojaus labai 
“pigiai” bandydavo parduoti. O 
juk Chicagos lietuviškos po
nios irgi didžiumoj yra buvu

sios valstietės, tai’ kodėl jūs ne
pabandyti “apšukuoti” ?

Perstatoma buvusio ekscelcn- 
cijos žmona kaip garbės vieš
nia kalbėli; bet kalbėti ji nega
li, verkia. Galų gale per ašaras 
prabyla:

“Pabėgome iš Lietuvos be nie
ko! Ką ponios suteikiate, tą tu
rime!” ir... rodo Smetonienė 
paketbuką, o pakelbilkas išti- 
krųjų išrodo labai skurdžiai, 
taip kad tik pažiūrėjus į jį gali 
verkti: suplyšęs, sudtibęs, sulo
pytas ir vis dar skylutės. Visas 
aktas sudarė labai slegiančią 
atmosferą. Visų akys pilnas 
ašarų. Kaip tai galima dasi- 
leisli, kad Lietuvos prezidento 
moteris su lokiu nuskurusiu pa- 
ketbuku, kokio ir paskutiniai 
skurliai Amerikoj nenešioja!

Žinoma, tuojaus klausite, ar 
pavyko Smetonienės aktas? 
Trumpai pasakysiu: Nei

Lietuviškos ponios negimė sn 
sidabriniu šaukštu burnoje,kaip 
‘amerikonai sako. Didžiuma jų 
pradėjo savo karjerą ganyda- 
mos kiaules Lietuvoj. Ameri
koj laikė po 12 “bufdingierių,” 
kad pagelbėjus savo vyrui pra
sisiekti, o jų vyrai tai vis buvę 
bučeriai, duonkepiai, saliūnky- 
periai, groserninkai ir kiloki 
biznieriai, kurių kelias Į turtus

L.K.M. CHORO
Piknikas

Nedėlioj, Liepos (July) 20 d., 1941
Liberty Grove

WILLOW SPRINGS, ILL.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

Puslapis Penktas

Tūkstančiai “Vilnies” re- naši dienraštyje. Štai kur ga- 
mčjų perkasi sau reikmenis įima panaudoti obalsis: “Sa- 
tose įstaigose, kurios garsi- vas pas savą!”

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

JOSEPH DRY GOODS STORE
3344 S. Halsted St., Chicago, III.

Pilnas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužiu
shWs.........si ir $1.50
Vyrams švederiai
visok. spalvų $1.85 irdaugiau
Vyriški shirts & shorts
Eodl........................25c
Vyrams pavasariniai
union siutai ...,...................69c
Kepurės................................ 4£c

Kaklaraiščiai .... 25c *r ^au8*au

Overall Pants....................... 89c
Vyrams darbiniai

marškiniai . ■■■■ 50c ir daugiau 
Tai geriausi bargenai pas

JOSEPH DRY GOOD STORE

JUDŽIAI KAIMUOSE

Taškentas.—Uzbekistano kol- 
koziniuose kišlakuose ir kai
muose bus atidaryta 550 naujų 
vasarinių kinematografų. Tokių 
kinų jau yfa pastatyta trijuose 
rajonuose.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIKNIKAI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti ! 
juose dalyvauti. A Al

f M ! f A O i H Liepos-July 12 d.,-Naktinis ILL Oaks Grove
Tai didysis pavasarinis Chicagos ir apielinkčs lietuvių 
naktinis piknikas. Prašome išanksto ruoštis dalyvauti.

DETROIT, MICH.
Tai didysis Michigano lietuvių piknikas. Prašome išanks
to įsigyti šio pikinko Įžangos tikietus.

CHICAGO, ILL. OaksGrovt
Visa Didžiosios Chicagos apielinkčs pažangioji lietuvių 
visuomene privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIOiSa^
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POtKfflOT ill Rugpiūčio-August 31-mą d.
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BELLA ILLEš

Albaniškoji Idilija
Nuo to laiko, kai Albanija tapo visuoti

nų pasikalbėjimų tema, nekartų patekau 
juokingon būklėn. Kai kalba apie Albani
ją, aš negaliu nutylėti, kad 1917 metais, 
būdamas austrų-vengrų armijos karei
viu, kurį laikų gyvenau baisiuose Alba
nijos kalnuose, tarp dvėsenos smarvę 
skleidžiančių Albanijos pelkių.

Apie tai išgirdęs kiekvienas domisi, kų 
ten mačiau, kų išgyvenau. O kai pradedu 
pasakoti, mano klausytojai žiūri į mane 
ne tai su pašaipa, ne tai su pasigailėjimu, 
lyg norėdami pasakyti: “Kaip galima 
taip akiplėšiškai ir taip kvailai meluo
ti?”

—Kai-aš ten buvau,—aiškinau pašne
kovams,—šiaurinė Albanijos dalis buvo 
užimta austrų-vengrų armijos, o pietinė 
dalis—italų rankose. Austro-Vengrija ir 
Italija viena su kita kariavo, šiaurės Al
banijos gyventojai, mūsų ginkluoti, ko
vėsi prieš italus.

Toliau man nepavyksta daryti tuome
tinės būklės analizės. Nors pasakoju gry
niausių tiesų ir dėl didesnio aiškumo ty
čia praleidžiu ne vienų būklę painiojan- 
čių pašalinę aplinkybę,—man niekas ne
tiki.

Gali būti apysakoje man bus lengviau 
išaiškinti, kų reiškia kariauti Albanijoje.

I.
Pafrontės karo ligoninės viršininkas 

oberleitenantas Lovašas mums pranešė, 
kad italų kariuomenei pasitraukus ir aus
trų fronto rytiniam sparnui atsirėmus į 
graikų sienų, mums taip pat reikia nusi
kelti pietų pusėn. Kariniame žemėlapyje 
jis mums parodė tų vietų, kur mes turė
sime pasistatyti palapines, iškelti ; ėliavų 
su raudonu kryžiumi, rodančiu, kad mes 
esame taikingi samaritiečiai ir pastatyti 
kilnojamąsias kartuves rodančias, kad 
mes esame užkariautojai. Mūsų naujoji 
paskyrimo vieta buvo 35-40 km. į šiaurės 

*rt«as>nuo italų užimto Korčio mieste- 
I ho.

. ,~"~Kaį) mes ten pateksime, pone ober- 
p^enSftte?—paklausė vyresnysis gydy
tojas Šebekas. — Kiek man žinoma, ta 
kryptimi kelio nėra.

—Teisybė! Bet asilėnams kelio nerei
kia. Jei patrankų dalis galima gabenti 
asilėnais, tai ir ligoninę galima sukrauti 
ant, gerų ilgaausių gyvulių nugarų. Rei
kia viskų suskirstyti mažomis dalimis, o 
kai ten nuvyksime, vėl viskų sudėstysime.

—O kų darysime su sužeistaisiais? — 
nerimo vyresnysis gydytojas.

—Juos reikės pririšti prie asilėnų. Ne
slėpsiu, kelionė bus sunki. Bet toje vieto
je, kur mes nuvyksime, mūs laukia bi
čiuliai. Pietų albanai ne tokie plėšikai, 
kaip šiaurės; jie kovoja ne prieš mus, bet 

. prieš italus.
—Tamsta atsimeni, pone oberleitenan

te, tų albanų partizanų, kuris net karia
mas nesiliovė tvirtinęs, kad albanai prieš 
mus kariausiu iki nors vienas svetimšalis 
bus albanų žemėje?

—Nesąmonė! Pietų Albanijoje mus 
sveikins, kaip išvaduotojus.

—Turėsime viltį!
Po dviejų dienų mes pakilome kelionėn 

124 asilėnais.
Ramiai ir su pasitikėjimu žengia asi

lėnas siauru takeliu, vingiuojančiu kelių 
šimtų metrų gilumo bedugnės briauna. 
Prie jo nugaros pririštas žmogus būkš- 
tauja, žvelgdamas į kairėje pusėje išky
lančių stačių kalnų sienų, kurios viršū
nė dingsta debesyse, o kai jis dirstelėja į 
dešinę, kur iš bedugnės gelmių sklinda 
kaip pūvančių obuolių arba padvėsusių 
arklių puvimo smarvė, jam ima suktis 
galva, žmogus rėkia siaubo apimtas, kai 
iš rūke pasislėpusių- kalnų viršūnių rieda 
žemyn uolų luitai arba subeldžia šūvis, o 
asilėnas, nunėręs galvų, ramiai žingsniuo
ja pirmyn. Asilėnas kimiai subliauna tik 
tada, kai nukritęs nuo kalno viršaus uo
los luitas nuverčia jį į bedugnę arba kul
kos pervertas jis netenka lygsvaros ir pa
svyra nuo takelio.

Šautuvo šūvio garsas kalnuose toks pat 
smarkus, kaip patrankos bildesys lygioje 
vietoje. • šūvio aidas nudunda tolimomis 
uolomis, paskui įsiviešpatauja šiurpi tyla. 
Prie asilėnų pririšti kareiviai tyliai spė
lioja: kų šį kartų prarijo bedugnė—kelius 
maisto maišus, ligoninės lovelę ar gyvų 
žmogų.

Dvi naktis mes išbuvome uolose. Mums 
teko miegoti sėdomis. Trečios dienos pa
vakary mes sustojome prie gražaus, kve
piančio, kaip pavasaris, ežero su žaliu, 
kaip žolė, vandeniu.

—Gerti ežero vandenį arba jame mau
dytis griežtai draudžiama,—įspėjo mus 
lauko žandarai.—Cholera!

Naktį nakvojome ant ežero kranto gre
ta kalnų artilerijos batalijono. Artileri- 
ninkų vadas — žilas Vienos majoras su 
ilgais ūsais—suskaitęs savo vjrrus vos ne
plyšo iš pykčio:

—Tie niekšai tiksliai žino, kur šaudo! 
Per keturias dienas netekau devynių pa
trankų vamzdžių. Iki mes prieisime fron
tų, mums beliks patrankų tik ratai.

Iš pykčio jis liepė pakarti be tardymo 
ir teismo du albanus žvejus, kurie atnešė 
mums parduoti dvi dideles pintines sidab
ru blizgančių žuvų.

Po karštos dienos atėjo šalta naktis. 
Auštant visa stovykla buvo paskendusi 
tirštuose, nafta kvepiančiuose garuose. 
Buvo taip tamsu, kad tik iš laikrodžio ga
lėjome atspėti saulę jau patekėjus. Teko 
uždegti deglus.

Mes jau pasiruošėme žygiuoti toliau, 
bet artileristai vis dar nebuvo gavę jokio 
įsakymo. -

Pasiuntinys rado žiląjį artilerijos ma
jorų su perplauta gerkle viduryje stovyk
los pastatytoje vado palapinėje. Nežino
mi žudikai lavono kaktoje peiliu išbraižė 
kartuves.

(Bus daugiau)

Genijališkasis lenkas muzikas daugiau jau nebeskam
bins. Lenkų organizacijų parinkti garbės grabnešiai iš
neša karstą Ignac Jan Paderewskio iš St. Patriko kate
dros New Yorke. Lavonas palaidotas Amerikos Tau

tinėse Kapinėse, Arlington, Va.

VAŽIUOKIT HITLERIUI GELBĖTI!

Po to kaip Hitleris “išlaisvino” Rumuniją, čia matosi nacių lėktuvų laukas Rumuni
joje daug pirmiau negu Hitleris pradėjo karą prieš Sovietų Sąjungą.

Visi už Hitlerį kalbą, garbiną 
nacius, užgirių plėšikiškus Hit
lerio žygius, važiuokite kariaut 
su juo, žudyt ir plėšt žmonės, 
nes ten jum vieta, o ne ramioj 
šaly ir ne tarpe padorių žmonių! 
Gana žodžių, pasirodykit. dar
bais kuomi esat; norit kitų krau
jo, eikite lauk iš šios šalies!

Hitlerizmas, tai kraugerių ti
kyba. Didesnių šios dienos bar
barų kraugerių nėra už Hitlerio 
sutvertus nacius. Nacizmas de
mokratijos, pažangos ir žmo
niškumo pabaisa! Jis adynom 
sugriauna, sudegina kas šimtus 
metų ėmė pagamini, ir tai norė
damas pasivergt visą Europą, o 
jei .tas pasisektų—Aziją, Afriką 
ir Ameriką; nes smakas Hitlerio 
asmeny jokiu kad ir geriausiu 
grobiu nepasitenkino; nuo vie
no grobio ant kito metasi kaip 
dauggalvis baisūnas.

Pavergęs sutrempęs 16 valsty
bių metėsi ant galingos, bet de
mokratiškiausios žemės kamuo
ly beluomės visų darbo žmonių 
tvarkomos Rusijos.

Pakely į Rusiją sutremta 3 
Pabaltos valstybėlės: Lietuva, 
Latvija, Estija, iki šiol ramiai ir 
tvarkiai prie Rusijos sienos glū
dėjusias.

Komunistinės ir beluomės 
santvarkos priešai džiūgauja, 
kad puolė pagaliau smakas ir 
Rusiją, kuri karo niekad negei
dė ir kuri jiem nė žmoniškumo 
dorovei nė krislo' neprasižengė. 
Toks jų džiūgavimas prilygsta 
vaikų pamišusiam džiaugsmui 
kai jų motina vilko draskoma.

Hitlerio laimėjimai; kitų že
mių užgrobimas, naikinimas pa
žangos gaminių, deginimas plai- 
šymas brangių pastatų įmonių, 
žudymas žmonių; gali tikti tik 
pamišėliui; o jo užkariavimais 
gali džiaugtis beširdis savimei- 
la, ar neišmanėlis.

Neišmanėliai nežino, kad nu
galėjęs tautas baisūnas Hitleris, 
neduoda ir nežada duoti nieko 
nė darbo luomui, nė nugalėtos 
tautos buvusiems valdininkams 
vietos kad ir menkos; jis steigia 
nacišką tvarką; į valdininkus 
skiria iš Vokietijos atgabentus 
biaurius beširdžius nacius; į bu
vusius dvarus ir didesnius žemės 
sklypus—ukius sukiš irgi vokie
čius, kad urnai kraštą suvokie
tinus.

Sveikai ir blaivai galvojąs, 
kad ir nesąmoningas lietuvis ir 
abelnai rankadarbis turėtų tai 
žinoti iš netolimos Hitlerio pa
sirodymo istorijos; kad Hitlerio 
pergalė ir jo valdymo tvarka 
darbo luomui reiškia pavergi
mą ir kalėjimą, o pavergtom 
tautom ūmą išnaikinimą. Skau
džiausia tai pajaus mažosios ir 
vos atgiję, ėmę savystoviai gy
vuoti tautelės kaip Lietuva, Lat
vija ir Estija. Ir abelnai, kas 
tautų stropiai rinkta, tverta,

kurta, Hitlerio bus sunaikina
ma.

Sakoma, kad Romos miestui 
degant galingasai Romos valsty
bės valdovas Neras pamišęs iš
ėjęs ant balkono smuiką griežęs. 
Lygiai lokio pamišėlio džiaugs
mu dega ir šios dienos avingal- 
viai, kai Hitlerio įsiutusios gau
jos degina žmonių gerybes, 
trempia tautas, žudo žmones.

Tai pamišėlių ir avingalvių 
džiaugsmas!

Lietuviai neišmanėliai, kurie 
keikia Rusijos beluomę santvar
ką ir Staliną, anot jų “užėmusį” 
Lietuvą, greit atbus ir susipras, 
baisiai klydę, kai išgirs nuo sa
vųjų iš Lietuvos, kokias gerybes 
teikia ir žada Lietuvos žmonėm 
Hitleris, sakys kad Stalinas bu
vo geras dėdė, o Hitleris, nuo
žmus žvėris!

Lenkai, žydai, olandai para
gavo baisiojo Hitlerio ragaišio; 
norvegai franeuzai ragauja ne
mažiau neįkandamo ir nenury
jamo Hitlerio pyrago.

Įžengusi Lietuvon Rusijos ka
riuomenė nė vieno Lietuvos na
mo, įstaigos, ar pastato nesunai
kino, gerbė ir palaikė; leido Lie
tuvai savaip tvarkytis; leist sa
vo kalba laikraščius, knygas, ir 
mokyklose šviestis lietuviškai. 
Įžengęs Lietuvon Hitlerio žan
daras neilgam visą tą pakęs; 
vištą ir solesnį duonos kąsnį iš 
lietuvio atims.

Lietuva prie Paleckio sekė ru
sų pavyzdžiu komunistinės san
tvarkos; tai brolybės ir žino1 
niškumo santvarka; kur žmo
gus žmogaus neišnaudoja; kur 
visi lygus; lygiai dirba, lygiai 
darbo vaisiais naudojasi;jei nuo 
vienų kurie perdtfug- turi, ar ne
dirba atėmė sklypelį, tai davė 
nieko neturintiems Lietuvos 
vargšams; o lame žmoniškumo 
ir padorumo žymes matome. 
Rusija jokio atėjūno iš Rusijos 
nesiuntė Lietuvon apgyvendini, 
o tame malėme Rusijos kitų 
tautybių palaikymą, jų kalbos 
pakantą ir tautinių teisių pager
bimą. Paleckio santvarka buvo 
žmoniška ir tvarki; nė vieno ne
aplenkė, nū vieno nenuskriaudė; 
svarbiausia—visi turėjo darbus 
ir pragyvenimo šaltinius, ką ne 
tik prie Smetonos bet apart Ru
sijos jokioj šaly vargu rasi, kad 
kas vargšus lygiais bendruome
nės nariais laikytų. Piniginės 
santvarkos šalyse vien turčiai ir 
sukčiai gerai gyvena. Ūkinin
kam kurių žemės kiekis suma
žinta prie Paleckio buvo geriau, 
negu prie Smetonos; mat prie 
Smetonos joks ūkininkas nebu
vo saugus, kad kada nors antsto
lis jo neišparduos už negalėji
mą laiku užsimokėt valdžiai ir 
kariuomenei išlaikyt duoklių.

Nežiūrint to randasi saumy- 
lių ir neišmanėlių, kurie džiau
giasi smako Hitlerio pergalėm, 
geidžia, kad Staliną nugalėtų. 
Žmogų, kuris žmonijai „apart 
gero nieko netrokšta ir nepada

rė. Stalinas po pereito karo pats 
pirmas patiekė valstybėm tai
kos metmenis, tik deja, nė An
glija nč Francuzija nepriėmė, 
mat nesą pavojaus.

Rusijos nenugalės nė dvi na
cių valstybės; sykį paklius-vil
kas į spąstus ir nacizmui bus 
galas! Buvo ir seniau barbarų 
išsigimėlių norinčių pasiglemžti 
Europą ir pavergti gyventojus. 
Penktam šimtmety siautė ir te- 
riojo Europą Atila, dvyliktam 
šimtmety—Gengis Kanas, ketu
rioliktam šimtmety Tamarla- 
nas, devynioliktam šimtmety 
Napoleonas, o ar jų bent vienas 
paėmė ir ar palaikė Europą? 
Ne! Tik nuteriojo kaip jų ainis 
išsigimėlis Hitleris, kuriam se
kėsi iki Rusijos neužkabino. Žu
vo anie, žus ir šis siaubas, nekal
tų žmonių kraujo gėrikas!

Jei toks Chicago “Tribune” 
dienraštis, kuris visom keturiom 
pasirengęs gelbėt naciams su
mušti Staliną, kurį lygina prie 
gyvulio, o kurio akyse Hitleris 
caca, liepos 8 pirmąjam pusla
py ir pirmojoj špalloj pripažys- 
ta, kad

“... Karės žinovai teigiamai 
sako, kad Tarybų Rusija (So
viet) pasirodė kiečiausis riešu
tas Hitlerio armijai, kokį kada 
sutiko.”

Toliau sako, kad nuo 5 iki 19 
dienų visos Hitlerio šalys nuga
lėta, užimta, o Rusijon per 17 
dienų net neįstengė įeiti (įėjo 
tose šalyse, kurios nebuvo po 
rusais).

Džiūgautojai Hitlerio pergale 
turės kada karčiai užspringti, 
net jei valdžia tokių ir nenusi
tvers už pakarpos kaipo Hitlerio 
šalininkų.

Važiuokite prie nacių, o čia 
nedrumskite ramybės žmonėm, 
kurie mėgsta labiau taiką, negu 
karą. O Hitleris ir nacizmas su 
jo šalininkais viso baisaus karo 
didžiausia kaltininkas!

Lygišis.

NORVEGŲ AVIACIJA
Londonas. — Sakoma, 90% 

Norvegijos, .lakun^pabėgę į Aji-. 
gliją, naciams imant tą šalį. .

I
 DETROIT, MICHIGAN

SPAUDOS

PIKNIKUS
Rengia Visos Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisves’SEKMADIENI, LIEPOS 20,1941

Prasidės 12-tą Valanda Dieną

CAPITOL PARKE : ■
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

“$100 PINIGAIS PRIE ĮŽANG0T~
Pirma Dovana $25 Antra Dovana $15

Dvi Dovanos po $10 Astuonios Dovanos po $5
Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite jnos 

dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Bus Puiki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
I1 Minios Svieto—Visi Jūsų Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti savo užrašų kny- 
I gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukti į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau- 
I dos pikniką.
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BUTLEGERIAI MAINIERIAI IŠSTOJO | 
KOVĄ PRIEŠ KOMPANIJŲ POLICIJĄ

Anglių Kompanijų Policija Su
žeidė 1J Mainieriu; Mainieriai 
Angli j šmotais Sužeidė 8 l’oli- 

/: cistus

Pbtsville, Pa.—liepos 9 dienų 
šioj apielinkėj įvyko su polici
ja konfliktas niainierių, kurie 
ant, savęs kasų anglį apleistose 
nj/lnose, tai vadinamų bullcge- 
į, į niainierių. Konfliktas įvyko 

.< jie 16 mylių nuo Polsville, 
'od Spring kalno. Čia Wislon 
>al co., operuoja milži- 
škus garinius kastuvus ir su 

jis nuplėšia žemių paviršių ir 
lomet ima anglį.

Šioj apielinkėj mainieriai ap- 
istosc kasyklose įsitaiso keltu

vus ir išsiima anglių. Jie tų ang- 
vJį parduoda ir iš to daro sau 
pragyvenimų. Polsville, 
nandoah, Mahanoy City, 
nersville apielinkėj yra 
40,000—60,000 būllegerių mai
nieriu.

Kada ateina anglių kompani
jos darbininkai su gariniu ševe- 
lu, tai jų, privatinių mainieriu, 
biednai įrengtus keltuvėlius, 
dažniausiai fordo motorais va
romus, nuverčia ir viskų sunai
kina.

rius mainierius iškilo riaušės, 
muštynės liepos 9 d.

Po to žiauraus įvykio, kur an
glių kompanijos policija puolė 
mainierius ir 13 žmonių pašovė, 
gubernatorius Arthur H. James 
pasiuntė valstijos policijų pri-

linkę.

sakyti, bet vienas aišku, lai kad 
40-60,000 niainierių būllegerių 
lengvai nepasiduos. Jie toliau, 
kaip čia žmonės kalba, kas an
glį apleistose kasyklose.

Vilnietis.

Nepaisant mechanizuotų karinių jėgų, dar ir šiame kare naudojama arkliai, šis 
atvaizdas, kaip aiškina nacių propagandos biuras, nutrauktas "kur nors rylų 

. fronte” parodo vokiečių artilerijų traukiamų arkliais.

Roselando Žinios.
Ateinantį nedėldienį, liepos 

(July) 13 d., L.D.S. 139 kp., ren-

ington Heights miškely], 1071h

sides 1-mų vai. popiet.
Washington Heights miškelis 

yra žinomas visiem roselandie- 
čiam kaipo puikiausia vieta nc- 
dėldienį praleisti. Komisija už
prašo visus apielinkės draugus 
ir drauges dalyvauti mūsų pik-Į 
nike.

Komisija.

Priemiesčiuose Pasi
rodė Vaikų Para- 
lyžio Liga

vienas 35 metų amžiaus- žmo-. 
gus.

Daktarai sako, kad ta liga pa
sirodo dažniausia kur pirmiaus 
jos butą.

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Shc-
Mi- 

apic

D. M. Šolomsko 
Maršrutas į Vakarus

Mirė Marijona 
Valaitienė

Liepos 9 dienų vadinami bul- 
legeriai mainieriai susirinko į 
Good Spring kalnų, kur veikė 
tas $75,000 vertės garinis kastu
vas, ševelas, apstojo jį, kaipo 
retežis ir norėjo sulaikyti, kati 
negriautų privatinių mainieriu 
f y ry lūs “šeftukus.”

Tuomet pribuvo anglių kom
panijos policija ir įsakė susirin
kusiem išsiskirstyti. Žmonės pa
sipriešino. Anglių kompanijų 
policija pradėjo šaudyti. Sužei
dė 13 mainieriu. žinomu, žmo
nės nestovėjo rankas nuleidę. 
Jie atsakė mėtymu kavalkais. 

jr^š-^trfeijTis pusės liko nuveŠli 8 
į ligoninę gydymui.

Kuo šisai konfliktas baigsis, 
tai sunku pasakyti, bet vienas 
aišku, kad 40,000 mainieriu, ku
rie iš anglies kasimo darėsi pra
gyvenimų, nepasiduos bosų už
simojimui iš jų atimti duonų.

? f .ųsMP Atsirado Būtlcgcriai 
Mainieriai?

Sunkiosios bedarbės melais. 
1933-1936, kai niekur negalėjo 
mainieriai gauti darbų, o val
džia nedavė pašalpų, lai jie pra
dėjo eiti į anglių kasyklas ir ten 
po kiek prikrapščius to juodojo 
deimanto parduoti ir nusipirk
ti duonos.

Kelių pradėtų pavyzdį paėmė 
daugelis ir taip išsiplėtojo bfll- 
legerių niainierių kasyklėlčs ap
leistose mamose. Savo laiku bu
vo arti 100,600 lokių mainie
riu. Dabar jų skaičius suma
žėjo, bet dar vis priskaitoma 
apie 40-60,000 būllegerių mai
nieriu.

Anglių kompanijos kreipėsi 
į valdžių, kad uždrausti anglį 
kasti. Bet toj apielinkėj, kur 
veikia būtlcgcriai, anglių žemė 
niekam nepriklauso. Kitaip pa
sakius, neturi savininko. Val
džia, tai Uuvęs gubernatorius 
Earl pareiškė, kad nėra įstaty
mo uždrausti pavieniam anglia
kasiam kasti anglį. Tas reikalas 
buvo keliamas ir federates val
džios kanceliarijose, bet nieko 
anglių- kompanijos nelaimėjo. 
Dalinai nelaimėjo dėl to, kad 
jeigu būtiegeriams mainieriams 
uždraus kasti anglį, tai valdžia 
turi duoti jiem kitus darbus, o 
jei ne, tai pašalpų. Taip daly
kas pasiliko ir ėjo per metų me
tus.

Drg. D. M. šolomskas. Li
teratūros Draugijos sekre
torius, važiuoja organizaci
niais ii* prakalbų reikalais į 
Chicagą ir kitus didmies
čius. Jis lankysis sekamose 
kolonijose: ■

Liepos 21-22 dd. Baltimo- 
rėj.

Liepos 23-24 dd. Pitts
burgh.

Liepos 25-26 dd. Cleve
land.

. Liepos 27-28-29 dienomis 
Chicagoj.

Liepos 30 d. Grand Ra
pids, Mich.

Liepos 31 d. ir rugpiučio 
1 dieną, bus Detroit, 
Mich.

Rugpiučio 2 d. Roches
ter, N. Y.

Visų šių kolonijų Litera
tūros Draugijos kuopos ir 
kitos musų organizacijos 
privalo greitai rengtis prie 
prakalbų. Nors oras ir šil
tas, bet dabar žmonės labai 
įdomauja įvykiais ir pagei
dauja prakalbų. Vieną va
karą reikia rengti prakal
bas, o kitą šaukti visų vei
kėjų pasitarimą, kur daly
vaus ir Šolomskas. Į pasita
rimus reikia šaukti ir iš ar
timesnių apylinkių veikėjus, 
kur tas galima. Apie prakal
bas ir pasitarimus praneški
te Literatūros Draugijos 
centrui.

Liepos 9 d., 10 vai. vakaro, 
numirė gerai žinoma 18-los 
apielinkės gyventoja, ilgai bu
vusi biznyje. Marijona Valaitie
nė, po tėvais Putriukė, ir pir
miau buvus Kudulienė.

Laidotuvėmis rūpinasi dabar
tinis jos vyras Valaitis.

Po ilgos ligos Marijona už
merkė akis, palikdama savo vy
rų, tris dukteris: Stelių, Pauli
na ir Marytę, ir tris sūnus: Ka
zį, Povilų ir Adolfų Kudulius; 
du brolius: Kazį ir Vincų Pui
rius. Lietuvoje paliko brolį Po
vilų ir daug kitų giminių.

Putriukė nuo pat jaunystės

Užsidarę Bankai Dar
Atmoka Depozito- 
riąm

Penki užsidarę bankai dar at
mokėjo $155,000 savo buvu
siems depozitoriams. Tie ban
kai sekami:

Cottage Grove Stale Bank, 
Prudential Stale Savings, Equi
table Trust Co., Adaips Slate ir 
Stale Bank of Franklin Park.

Tų bankų depozitoriai gauna 
po biskį savo pinigų, kurie ten 
žlugo bankams užsidarius laike 
krizio.

Vemtai Rengiasi Į 
Vakacijas

Chicagos Lietuvių Draugijai.

Apie laidotuves bus pranešta 
vėliau.

! Pranešimai iš Kitur I
GARY, IND., PIKNIKAS

Gary ir jo apielinkės piknikas, dar
bininkiškos spaudos parėmimui, 
įvyks šį sekmadienį, liepos (July) 13, 
1941 m., miške prie pat 15th Avė. ir 
Clark Road, nuo 12-tos valandos pie
tų. Visus vilniečius ir geros valios 
lietuvius užprašome dalyvauti šiame 
piknike, kur praleisite su mumis lai
ką ir paremsite gerą tikslą, o labiau
sia šiais laikais. (9-cll)

Rengimo Komitetas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvių Laisvo Kapinyno Draugi

ja rengia pikniką liepos (July) 13 d„ 
Kooperatyvo Parke — Green -Lake. 
Čia randasi didelė ir patogi svetai
nė, kur atsitikime lietaus publika ga
li sutilpti. Kviečiame visus Grand 
Rapidso ir apielinkės lietuvius daly
vauti. (9-10-11)

Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Liet. Darb. Sus. 139 kp. rengia pik
niką lieoos (July) 13 d., Washington 
miškelyj, May ir 107th St., 1-mą vai. 
popiet. Nariai yra kviečiami atsilan
kyt. Bus kalbėtojas, kuris kalbės apie 
Susivienijimo padėti ir apie pasaulio 
įvykius. (10-11-12)

Komisija.

Paskutiniais metais anglių 
kompanijos pasimojo kitokiu 
būdu būtlegerius mainierius su- 
kriušinli, lai su milžiniškais 
gariniais kastuvais nulupti pa
viršių nuo anglių venų, išimti 
anglį ir viskas pasibaigs. Kom
panijos taip darė ir dėl jų pa
sikėsinimo sunaikinti būtlege-

VIEŠAS PRANEŠIMAS SUVALKIE
ČIŲ CHORO NARIAMS

Kaip žinoma, S. D. Choro buvo ren-1 
giamas išvažiavimas liepos 12 d., 
Spaičio Darže, tad šiuomi pranešame, 
kad išvažiavimas neįvyks, todėl kad 
paaiškėjo, kad didžiumai choro na
rių nepatinka vieta. Tad laikytame 
choro susirinkime, liepos 3 d., liko nu. 
tarta viršminėtą išvažiavimą likvi- 
duot.

V. Juška, Pirmininkas.
G. K. Urnezis, Iždininkas. 1

Pradėjo Tardymą 
Aboreijos Keisų

Cook apskričio grandžiurė ir

jų aboreijos keisų. Paskiausitis 
keisas yra Dr. Schafnerio, kurio 
ofise mirė moteriškė. Schafnc- 
ris teisinasi, kad jis aborto ope
racijų moteriškei nedaręs, bet 
jos vyras liudija, kad daręs.

Nuožmi vaikų liga infantile 
paralysis pasirodė Cook apskri
ty, kai kur Chicagos priemies
čiuose. Jau yra 12 susirgimų ta 
liga.

Užvakar mirė nuo tos ligos

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU
PADAROME NAUJUS 

Darbų Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite:

VICtory 5619
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Kaimynas.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optomelristas

JOS. BUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Sudriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M. 
Per Vasarą

Aplankiau Stanley Wernis, 
6801 S. Perry Ave. Draugai 
Werniai yra "Vilnies” geri rė
mėjai. Užsimokėjo už prenu
meratų $8.00 ir pareiškė, kad 
turės dviejų savaičių vakacijas.

Jie sekmadienio rytmetį, lie
pos 13 d., apleidžia Chicagų, iš
važiuoja pas savo brolį į Wis- 
consinų. Mano daug apavažiuo- 
ti per porų savaičių. Veliju 
jiems viso labo., i;

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUD A VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
~ Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu fj 5® 
Ant Jūsų Loto V |

jimai maži.

PIRKITE PAS
MUTUAL

Dastatykit

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

KAROL KAFKA, Prez,

TurtasViršSG, 000,000.00
Apart Apsaugos, Turime Q A f E nnn n n 
ATSARGOS FONDA Viršum fyliOlMJU

PARDUODAM U. S. DEFENSE SA1 BONDS

FEDERAL.WING; and__________
LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIE WICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia ll'tl

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us” 9

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

Rusiška-Ame-

Street.

Įvairumą 
Įstaigose Į

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, 111.

Garantuoja Kokybe, 
ir Produktus Savo

(VALGYKLOJ) 
Sveika, švari, 

rikoniška Virtuvė. 
Kainos žemos.

1628 W. Division
TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai 
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nt] ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai. Geras Alu» 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
A

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas: cicero 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. L1TUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 | 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515
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Puslapis Aštuntas

PASIRUOŠKITE RYTDIENAI
Kaip žinoma, birželio 15 “Vil-punktas mūsų spaudos stiprini

mas, plėtimas.
Piknike dalyvauti dėlto yra 

didelė pareiga fašizmo prie
šams, demokratijos šalinin
kams.

VILNIS Liepos 11 d., 1941 m., No. 162

nies” piknikui labai pakenkė 
lietus, nes visą dieną lijo. At
pildyti tą skriaudą rengiamas 
rytoj naktinis piknikas tam pa
čiam Oaks Darže.

Piknikas prasidės vidudieny ir 
tęsis iki vidurnakčio.

Visi “Vilnies” skaitytojai 
prašomi dalyvauti.

Visus gerus vilniečius prašo
me dalyvauti ir kitus paraginti 
dalyvauti.

Šis piknikas dar juo labiau 
Svarbus, kad jis norima pada
ryti kaip ir demonstracija prieš 
fašizmą, už palaikymą Sovietų 
Sąjungos prieš nacių karo.

Nacių karas yra nevien prieš 
SSSR, tai yra karas prieš demo
kratiją, prieš visa, ką žmonija' 
gero, kultūringo iki šiol sukū
rus. Amerika yra prieš nacius, 
prieš fašizmą.

.Rėmimas SSSR karo prieš Hit
lerį dėlto yra rėmimas Ameri
kos demokratijos.

Kiekvienas amerikietis turėtų 
jausti savo pareiga esant tai da- 
ryti.

Dėlto rytoj po pietų atvykite 
piknikam šiandien ir ryloj pa- 
sistengkite ką tik iš lietuvių su
tiksite painformuoti apie pik
niką.

Reikia nevien žodžiais prieš 
fašizmą kariauti, reikia darbais, 
o darbai juk reikšmingiau už 
žodžius.

Skaitlingas, didelis “Vilnies” 
piknikas bus taipgi smūgis lie
tuviškiems nacių agentams, o jų 
yra. Tatai geriausia paaiškėjo 
kai naciai Lietuvon įėjo. Visos 
žiurkės išlindo iš rūsių, iš urvų 
ir ėmė drąsiai cypti.

Fašizmo priešams dabar juo 
labiau reikia visos progos nau
doti kovojimui lietuvių fašistų. 
O pats svarbiausias tos kovos

Matysimės rytoj.
Vilnietis.

Svečias iš Wilkes- 
Barre Chicagoj

Jonas Zdanys, kuris turi Wil
kes-Barre, Pa., gasolino stotį, 
atvyko Chicagon pasisvečiuoti 
pas savo dukteris Daratėlę Ju- 
dzentavičienę ir Nancę Rama
nauskienę.

Svetys pabus Chicagoj. Sa
kė, dalyvaus “Vilnies” piknike 
rytoj.

Jis norėtų Chicagon atvykti 
apsigyventi (ir jieškosi biznio 
pirkti, žinoma, to paties biznio, 
kokį turi Wilkes-Barre.

Zdanys buvo užėjęs į “Vil
nies” raštinę ir pasisveikino su 
vilniečiais.

_____________ Rep.

Lenkai Subruzdo Veikti 
Prieš Fašizmą

Seredos vakarą, liepos 9, len
kų organizacijos turėjo konfe
renciją geresniam susimobili- 
zavimui kovai prieš fašizmą ir 
pagelbai Lenkijos.

Kitą konferenciją jie šauks 
nevien lenkų, bet ir kitų tauty
bių žmonių, ypač lietuvių, čekų 
ir kt. •Norima sudaryti bendras 
tarptautinis komitetas, aparatas 
kovai prieš fašizmą, ypatingai 
prieš Hitlerio Vokietiją.

.Lenkų išleistam atsišaukime 
raginama visus kovoti prieš fa
šizmą ir paremti prezidento Ro- 
osevelto užsienio politiką.

Roselande Rengiamas 
Mitingas Prieš 
Fašizmą
Numaskuos Hitlerio Talkinin

kus Lietuvių Tarpe, Kurie Ve
da Nacių Propagandą Spau
doje ir per Radiją.

Seredos vakare pla tokame 
susirinkime, kur buvo narių 
daugelio organizacijų, nutarta 
ruoštis prie m’asinio mitingo ir 
tam tikslui išrinktas bendras 
komitetas.

Mitingas bus seredoj, liepos 
16, Liet. Darh. Svetainėj, 10413 
S. Michigan Ave. Kalbėti nutar
ta kviesti L. Pruseiką. Pagei
daujama ir moteriškės kalbėto
jos, nes manoma, kad ir mote
rų klubas gal prisidės prie ren
gimo mitingo.
' Roselandiečiai sako, kad jau 

j darosi nepakenčiama kaip tūli 
lietuvių laikraščiai ir radijo pro
gramų davėjai, skleidžia hitle
rinę propagandą. Jie tiesiog at
virai deda nacių agentų melus 
iš Berlyno ir net savinasis tuos 
nacių agentus savo bendradar
biais.

Tatai tuvėtų būti sulaikyta. Jei 
nacių konsulatai uždarinėti dėl 
hitlerinės propagandos, tai kaip 
gali tą propagandą skleisti tie
siog gautą iš Hitlerio agentų 
Berlyne.

Mitinge bus kalbama apie ka
rą ir kitus svarbius reikalus.

Pusė laiko bus duota diskusi
joms, nes dabar labai daug žmo
nes kalba, diskusuoja, tai čia 
bus proga organizuotai, tvarkiai 
padiskusuoti pačius svarbiau
sius dienos klausimus.

Prie progos noriu pasakyti, 
kad roselandiečiai stropiai ren
giasi prie “Vilnies” naktinio

pikniko liepos 12. Jau gauta trp- 
kas ir surinkta gaspadinės dirb
ti piknike.

Kas norėsite važiuoti, turėsi
te progą ir savo automobiliaus 
neturėdami.

Sekmadienį, liepos 13, bus iš
važiavimas LDS 139 kuopos 
Washington Heights miške. Vi
si nariai ir abelnai roselandie
čiai dalyvaukite. Rep.

Svečiuojasi F. Kon- 
tenis, Dowolius ir 
Balzeris

Chicagon atvyko tolimi sve
čiai iš viršutinės dalies New 
Yorko valstijos. Jie pasimatė 
su savo draugais ir pažystamais 
ir lankėsi “Vilnyje.”

Franas Kontenis kadaise dir
bo “Vilny.” Jis gyvena Batavia, 
N. Y. Zigmantas Dowolius gy-

' viena Yorkshire, N.Y. Petras 
Balzaris gyvena Woolworth, N. 
Y., netoli nuo Rocheslerio.

Ar žinot, kad visi trys yra ma
lūnų savininkai? Taip, jie yra 
ir jiems gerai sekasi. Jie visi 
draugiški, pirmeiviški žmonės.

P. Balzaris pirmą kartą sve
čiuojasi Chicagoj. Zig. Dowo
lius kadaise gyveno Springfielde 
ir Chicagoj. Fr. Kontenis Chi- 
cagą labai gerai pažysta.

Pirm atvykstant Chicagon, 
mūsų geri prieteliai lankėsi Lu
ther, Mich., pas J. šablicką ir 
Scotville, Mieli., pas P. Žukus.

Lankydamiesi “Vilny” svečiai 
gražiai ją apdovanojo. P. Bal
zaris aukojo $5.00, Pr. Kontenis 
$3.00 ir Z. Dowolius $2.00.

P. Balzaris šiandien lėktuvu 
išskrenda namo, o Zigmantas su 
Franu dalyvaus “Vilnies” nakti
niam piknike.

R.

ant “handbook” gemblerysčių, 
vakar paliuosuoti teisėjo Gibson 
E. Gorman, remiantis tuo, kad 
puolimas padaryta bė reikalin
gų legalumų.

Areštai padaryta keturiose 
vielose.

TRYS ŽUVO ORLAIVIO 
NELAIMĖJ

Teismas Paleido 
Areštuotus Už 
Gemblerystes

Antradienį suimta 30 asmenų 
kuomet policija darius puolimą

North Haven, Conn. — Užsi
degus ir nukritus orlaiviui čia 
užsimušė dvi moterys ir 
nas.

VILNIES _ NAKTINIS |

LIEPOS-JULY12 OAKS GROVE
Pradžia 12-tą Valandą Dieną a u a119th and Archer Avenue

Bušai Veš Žmones į Pikniką 3-čią ir 5tą Valandą Popiet
BRANGŪS "VILNIES" PRIETELIAI IR DRAUGAI! W

Pavasarinį “Vilnies” pikniką, birželio 15 d., sugadino lietus. Labai daug chicagiečių, “Vilnies” patriotų, del blogo oro negalė jo dalyvauti.

Kviečiame visą Didžiosios Ckicagos ir apielinkės pažangiąją lietuvių visuomenę dalyvauti šiame piknike ir paremti dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai. “VILNIES” DIREKTORIAI.

........................................................r- _____i________ "
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